
ТГРОЛЕТАТ>тТ ВСВХ . Ш>АН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

\
Красное знамя

ОРГАН ТОМСКОГО ОБКОМА И ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО 
СОЮЗА, ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Год издания 4 в -й №  5 (1 1 8 9 5 ) Воскресенье, 6 января 19вЗ года. Цена 2 коп.

У К А З
П р е зи д и у м а  В ер х о вн о го  С о в е т а  Р С Ф С Р  
О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РСФСР И 
В КРАЕВЫЕ, ОБЛАСТНЫЕ, ОКРУЖНЫЕ, РАЙОННЫЕ, 
ГОРОДСКИЕ, СЕЛЬСКИЕ И ПОСЕЛКОВЫЕ СОВЕТЫ 

ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ РСФСР
В связи с истечением I  марта 1 9 6 3  ^ода  полномочий Верховного Сове

та  РСФСР пятого созыва и 5 марта 1 96 3  года —  полномочий краевы х, 
областных, окружных, районных, городских, сельских и поселковых Сове
тов депутатов трудящихся РСФСР восьмого созыва Президиум Верховного 
Совета РСФСР постановляет:

Н азначить выборы в  Верховный Совет РСФСР и  в  краевы е, областные, 
окружные, районные, городские, сельские и поселковые Советы депутатов 
трудящихся РСФСР на воскресенье 3 марта 1 9 6 3  года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР Н. ИГНАТОВ. 
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР С. ОРЛОВ. 

Москва, 5 января 1 9 6 3  года.

628 УДАРНЫХ СТРОЕК
В нашей стране ведется в неви

данных масштабах капитальное 
строительство. Только за послед
ние четыре года сооружено н всту
пило в действие более 3.700 новых 
крупных промышленных предприя
тий. В городах н рабочих поселках 
трудящиеся получили 325 миллио
нов квадратных метров нового 
жилья, или около девяти миллио
нов квартир. «ПО ОБЪЕМУ КА
ПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИИ В 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, СЕЛЬ
СКОЕ ХОЗЯЙСТВО, ЖЕЛЕЗНО
ДОРОЖНЫЙ ТРАНСПОРТ, — 
говорил товарищ Н. С. Хрущев на 
ноябрьском Пленуме ЦК КПСС,— 
СОВЕТСКИЙ СОЮЗ ДАЛЕКО 
ОПЕРЕДИЛ США И ДРУГИЕ 
КАПИТАЛИСТИЧЕСКИЕ СТРА
НЫ».

В пятом году семилетки на даль
нейшее развитие народного хозяй
ства ассигнуется 34,5 миллиарда 
рублей — почти сто.тько, сколько 
было вложено за все годы четвер
той пятилетки. Большие средства 
ассигнуются на строительство 
электростанций и развитие хими
ческой, топливной, легкой н пи
щевой про.мышленности, сельско
хозяйственного машиностроения. В 
течение года решено построить 
сдать в эксплуатацию жилые дома 
общей площадью почти в 91 мил
лион квадратных метров—на 9 
миллионов больше прошлогоднего. 
^ Пррдусматрявавтся концеятра- 

Л ^ й я  средств и материальных ресур- 
|С ов на 628 важнейших пусковых 

объектах. Среди них около ста 
предприятий химической промыш
ленности. Вот ударные стройки хи
мии: Новомосковский, Лисичан
ский, Балаковский, Щекинский. 
Солнгорский, Волжский химиче
ские комбинаты, Светлогорский, 
Барнаульский, Черниговский, Дау- 
гавпилсский, Кироваканский заво
ды искусственного волокна, Нижне
тагильский завод пластмасс и мно
гие другие. Капитальные вложения 
в эту важнейшую отрасль индуст
рии возрастают на 36 процентов и 
(доставляют почти 1,7 миллиарда 
рублей.

В черной металлургии за счет 
строительства новых, расширения и 
реконструкции действующих пред
приятий ожидается прирост мощно
стей по чугуну, стали на миллионы 
тонн, добыче железной руды — 
более чем на 22 миллиона тонн в 
год. Почти весь этот прирост при
ходится на такие ударные стройки 
металлургической промышленно
сти, как Западно-Сибирский, Жда
новский, Карагандинский, Челя
бинский заводы. Магнитогорский н 
Орско-Халиловский комбинаты, 
Соколовско-Сарбайскнй горнообога
тительный комбинат. Центральный 
и Северный горнообогатительные 
комбинаты Днепропетровской об
ласти, рудники Курской магнитной 
аномалии.

В числе особо важных объектов

Vнефтяной и газовой промышленно
сти — Ново-Ярославский, Ново- 
Горьковский, Ангарский, Красно- 
водскнй, Полоцкий нефтеперераба
тывающие заводы, газопровод Бу
хара—Урал и нефтепровод «Друж
ба».

Признаны ударными более пяти
десяти энергетических объектов. 
Мощности электростанций увели
чатся за год на 9,6 миллиона кило
ватт, что равно пятнадцати Днеп- 
рогэсам. На ЧерепетскоЙ и При
днепровской тепловых электро
станциях в этом году будут вве
дены два энергетических блока по 
300 тысяч киловатт каждый.

Строятся Конаковская, Тбилис
ская, Али-Байрамлинская, Литов
ская, Карагандинская ГРЭС, Сара
товская а Воткинская ГЭС, круп
нейшие в мире Братская н Красно
ярская гидроэлектростанции. По 
просторам нашей Родины протя
нутся новые линии электропере
дач, среди них Братская ГЭС — 
Тайшет, Назаровская ГРЭС — 
Ново-Анжерск и другие.

Первостепенное значение для

технического перевооружения всех 
отраслей народного хозяйства име
ет дальнейшее развитие машино
строения. Из многих десятков 
строящихся н реконструируемых 
предприятий особо важными явля
ются «Уралтяжмаш», Ижорский 
завод, «Сибтяжмаш», Харьковский 
и Алтайский тракторные заводы. 
Чебоксарский завод тракторных 
запасных частей, «Волгоцемтяж- 
маш», автозавод имени Лихачева. 
Ввод в действие мощностей на 
ударных стройках позволит резко 
увеличить выпуск тракторов, ме
таллорежущих станков, химическо
го оборудования.

В пятом году семилетки предсто
ит также проложить свыше тысячи 
километров новых железнодорож
ных линий н вторых путей, элек
трифицировать более двух тысяч 
километров железных дорог, протя
нуть свыше восьми тысяч километ
ров магистральных нефте-газо- 
проводов, построить около 3,5 ты
сячи километров автомобильных 
дорог и значительное количество 
морских и речных портов и прича
лов.

На развитие предприятий легкой 
и пищевой промышленности выде
лено более одного миѵтлнарда руб
лей. В числе особо важных строек 
— Барнаульский, Камышинский, 
Чебоксарский, Краснодарский, 
Барановичский хлопчатобумажные 
комбинаты, значительное количе
ство сахарных заводов и мясоком
бинатов.

Выпо.іненне огромной програм
мы строительных работ немыслимо 
без дальнейшего увеличения про
изводства строительных материа
лов, изделий н конструкций, В 
этом году войдут в действие новые 
мощности по производству почти 
девяти миллионов тонн цемента, 
около шести миллионов кубических 
метров сборных железобетонных 
конструкций и деталей, а также 
других изделий, оборудования 
отделочных материалов.

От того, как будет выполняться 
план на особо важных ударных 
стройках, в решающей степени за
висит ввод в действие новых про
изводственных мощностей. Нельзя 
повторять прошлых ошибок, НАДО
С ПЕРВЫХ д н е й  н о в о г о  го 
д а  ПРЕСЕКАТЬ РАСПЫЛЕНИЕ 
СРЕДСТВ И МАТЕРИАЛОВ ПО 
ВТОРОСТЕПЕННЫМ ОБЪЕК
ТАМ. НЕ ТЕРЯЯ ВРЕМЕНИ, 
СЛЕДУЕТ ПОЗАБОТИТЬСЯ О 
ТОМ, ЧТОБЫ ПО КАЖДОЙ ОСО
ВО ВАЖНОЙ с т р о й к е  б ы л и  
РАЗРАБОТАНЫ ГРАФИКИ 
ПРОИЗВОДСТВА СТРОИТЕЛЬ
НЫХ И МОНТАЖНЫХ РАБОТ, 
выделены необходимые материалы, 
сборные конструкции. Необходимо 
обеспечить стройки кадрами, тран
спортом я механизмами. Очень 
важно в начале года решить все 
вопросы, связанные с изготовле
нием и поставками оборудования, 
приборов и кабельной продукции.

На ноябрьском Пленуме ЦК 
КПСС подчеркивалось, что успеш
но выполнить огромный план капи
тального строительства можно при 
том условии, если партийные орга
ны на местах возьмут это дело в 
свои руки. Следует всячески под
держивать творческую инициативу 
масс, направлять ее на ускорение 
строительства пусковых объектов. 
Широкого распространения заслу
живает почин коллектива комбина
та «Луганскхимстрой», решившего 
выполнять сменные задания каж
дой стройкой, участком, бригадой 
за шесть часов, а выигранный час 
отдавать борьбе за досрочный ввод 
в действие новых мощностей.

Партийные организации призва
ны возглавить трудовой подъем 
советских людей, шире развернуть 
социалистическое соревнование на 
стройках, изучать, обобщать и рас
пространять передовой опыт, повсе
дневно заботиться об ^учшеннн 
культурно-бытовых условий жизни 
строителей.
(Передовая «Правды» за 5 января).
.........................  «

Решения ноябрьского Пленума Ц К  КПСС претворим в  жизнь

Больше деловой древесины

С первых дней нового года хорошо трудятся механизаторы Томской 
пристани. На 118—120 процентов выполняют сменные нормы ударни
ки коммунистического труда крановщики С. К. Вольф н М. А. Кобелев.

На снимке (слева направо): С. К. Вольф и М. А. Кобелев в механи
ческой мастерской пристани.

Фото Ф. Хитриневича.
ааоаоааооаооаооааааоааааооааооааооаоооаааоааоппааааооооооаоапоооаооайаоаоі

За высокий урожай

ДeJ!9гaция КПСС на VI съезд СЕПГ
в  соогветствин с приглаш ение» 

Ц еи ральн о го  Комитета СЕПГ Цент- 
ральвы й Комитет КПСС решил напра
вить на открьгаающийся 15  января 
¥1 съезд СопиалистическоЯ едяной 
партии Германии делегапию КПСС в 
составе тт. Х рущева Н . С. —  Перво
го секретари ЦК КПСС (глава деле
гации), Подгорнвго Н. В, —  члена 
Президиума ЦК КПСС, первого сек

ретаря ЦК КП Украины, Ильичева 
Л. Ф. —  секретаря ЦК КПСС, Поно
марева В. Н. —  секретаря ПК КПСС, 
М уравьевой Н. А, —  председателя 
Ц ентральной ревизиоиной комиссии 
КПСС, Аджубея А. И. —  члена ЦК 
КПСС, главного редактора газеты 
«И звестия», Сатюкова П. А. —  чле
на ЦК КПСС, главного редактора га
зеты «П равда»,'А брасииова П. А, —  
члена ЦК КПСС, посла СССР, в  ГДР.

надо бороться сейчас

ВЫВЕЗЕНО 3 ТЫСЯЧИ 
ТОНН ПЕРЕГНОЯ

Деятельно готовятся к  весне кол
хозники сельхозартели «Комсомо
лец» Асиновского производственного 
управления. Ранней осенью мехаяи- 
заторы подготовили зябь на весь яро
вой клин. Поднято 1 60  гектаров це
лины. Полеводы до наступления 
сильных морозов и снежных заносов 
завершили сортировку семян зерно
бобовых культур. Все семена имеют 
хорошую всхожесть. Хранятся они 
надежно.

В декабре колхозники завершили 
ремонт всей посевной и почвообраба

тывающей техники. Качество ремон
та хорошее.

Вывозку удобрений на поля меха
низаторы начали в октябре. На этой 
работе ежедневно используются два 
трактора, 3 — 4 автомашины. Тракто
ристы А. Кокорин, II. Минаков, шо- 
d)cpbi И. Харунжин и А. Кусков каж 
дый лень вывозят на поля до 8 0  тонн 
навоза и перегноя. На полях сгруже
но около трех тысяч тонн перегноя.

В почву намечено внести 10  тысяч 
тонн перегноя.

И. КОРШУНОВ.

О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В О  В Ы П О Л Н Е Н О
Ремонтники Бакчарского отделе

ния «(Сельхозтехники» брали обяза
тельство отремонтировать в  декабре 
15  тракторов. Оно выполнено. Всего 
коллектив отделения подготовил для 
колхозов Бакчарского управления 38 
тракторов.

Особенно хорошо потрудилась 
бригада коммунистического труда мо
торного цеха во главе с Ф. В. Сысое
вым. Механизаторы обещали подгото

вить в декабре 2 3  мотора, подготови
ли 2 7 , в ГОМ числе 17  тракторных.

Высоким качеством отличается ра
бота ремонтников токарного цеха. 
Особенно добросовестно трудятся 
здесь И. Попов, С. Крылов, Г. Север- 
пгн, А. Хныкнн, С. Першин, С. Ш ала- 
хов.

С МИРОНЕНКО, 
наш селькор.

Машины—под снегом
в  прошлом году в нашем колхозе 

было получено всего по б центнеров 
зерновых культур с гектара. Этот 
плачевный итог —  результат бесхо
зяйственности, которую допустили 
руководители сельхозартели в период 
подготовки к весенне-полевым рабо
там. Семена не были как следует под
работаны, ремонт сельскохозяйствен
ных машин проводился несвоевре
менно, на скорую руку.

И все же прошлогодний урок не 
пошел впрок руководителям сельхоз
артели. Пока они не проявляют ни
какой заботы о будущем урожае.

Очистку семян еще не начинали. 
В ноябре была отремонтирована и оп
робована зерноочистительная маши
на, но в  работу ее так  и не пустили. 
Машину засыпало снегом. О ней ни
кто не вспоминает.

Подготовку техники правление кол
хоза не организовало.

У нас в бригаде три трактора. Пи 
один из них не готов.

Заброшен и весь почвообрабаты
вающий инвентарь. Его из-под снега 
не видно.

Кузница в бригаде закрыта с осе
ни —  нет угля. Руководители сель
хозартели и бригады палец о палец 
не ударили, чтобы завезти его, 

Целыми днями механизаторы ходят 
без дела.

С неорганизованностью пора по
кончить. Судьба будущего урожая в 
нашем колхозе под угрозой.

А. ЛАТЫПОВ, 
комбайнер колхоза «Советская 
Россия» Зырянского производст
венного управления.

Ноябрьский Пленум ЦК КПСС об
ратил особое внимание на дальней
шее развитие лесной промышленно
сти. И это не случайно. Потребность 
народного хозяйства в высококаче
ственной древесине очень велика. 
Это требует от тружеников лесоза
готовительной промышленности рез
кого повышения темпов вывозки дре
весины. и в  первую очередь древеси

ны высокого качества.
Коллективы предприя

тий комбината «Томлес» 
в минувшем году не
сколько улучшили свою 
работу. Лесозаготовители 
области вывезли сверх 
годового плана 99  тысяч 
кубометрО'В леса. Однако 
качественные показатели 
работы некоторых лес
промхозов остаются низ
кими. Кз 2 4  леспромхо
зов 11 не выполнили 
план по вывозке высоко
качественных сортимен
тов, задолжав народному 
хозяйству 1 88  тысяч ку
бометров деловой древе
сины. Комбинат недодал 
2 53  тысячи кубометров 
пиловочника, 23  тысячи 
кубометров судострои
тельного леса, 9 тысяч 
кубометров телеграфных 
столбов. В то же время 

по заготовке сортиментов низкого ка
чества и дровяной древесины шіан 
перевыполняется.

Между тем, опыт работы передо
вых леспромхозов убедительно сви
детельствует о том, что там, где ру
ководители предприятий уделяют по
вседневное внимание повышению ка
чества продукции, где за  это борется 
весь коллектив, задания по заготовке 
деловой древесины выполняются ус
пешно.

Каргасокский леспромхоз вывез 
сверх плана четвертого года семилет
ки более 32  тысяч кубометров дело
вой древесины, перевыполнил зада-, 
ние по заготовке пиловочника на 25 
ты сяч кубометров, крепежного леса 
—  на 9 тысяч кубометров.

Колпашевский леспромхоз вывез 
сверх плана 14  тысяч кубометров 
деловой древесины, значительно пе
ревыполнил план по заготовке важ 
нейших сортиментов. Перевыполнили 
план вывозки деловой древесины Па- 
рабельскйй, Аргат-Ю льский, Чаин- 
ский леспромхозы.

В то ж е время Белоярский. Лай- 
ский,' Линевский, Молчановский. 
Уткинский и другие леспромхозы за
должали тысячи кубометров высоко
качественной деловой древесины. В 
чем Же причина отставания этих 
предприятий?

Обычно руководители отстающих 
леспромхозов ссылаются на плохое 
качество лесосочного фонда. Но это 
далеко не так . Лесосечный фонд каж 
дого предприятия дает все возможно
сти для выполнения качественных 
показателей, нужно лишь разумно 
использовать сырьевые богатства 
предприятий.

Чаинский леспромхоз, например, в 
лесосечном фонде прошлого года име
ет деловой древесины всего 6 5 ,4  про
цента. Фактический ж е выход ее в 
результате рациональной разделки 
хлыстов на нижнем складе составил 
7 9 .3  процента. Ra счет плавильного

использования лесосечного фонда и 
рг< .ональной разделки хлыстов 
Каргасокский леспромхоз увеличил 
выпуск деловой древесины на 9 ,8  
процента, Колпашевский— на 9 про
центов.

В отстающих ж е предприятиях ле
сосечный фонд используется плохо, 
на нижних складах не стремятся ра
ционально разделывать древесину, 
получать из нее наиболее ценные 
сорти нты. Белоярский леспромхоз 
вместо 74 ,3  процента получает толь
ко 6 9 ,3  процента деловой древесины 
от общего объема заготовленного ле
са.

В минувшем году леспромхоз за
должал 4 5 ,5  тысячи кубометров де
ловой древесины. Причем потери из- 
за  плохого использования лесосечного 
фонда и нерациональной разделки 
хлыстов составили 9 ,1 тысячи кубо
метров.

Лайский леспромхоз на два про
цента по сравнению с планом снизил 
выход деловой древесины. В лесосеч
ном фонде этого леспромхоза около 
2 0  процентов древесины лиственных 
пород. Однако лесозаготовители ис
пользуют только пиловочное сырье 
и небольшое количество осины. Вы
сококачественные ж е сортименты, 
такие, как строительный лес, тарный 
и клепочные кряж и , в леспромхозе 
не заготовляются, и  вся эта дре
весина идет в  дрова.

Если бы руководители Лайского 
леспромхоза по-хозяйски использова
ли запасы  древесины, то предприятие 
имело бы более высокие технико- 
экономические показатели. Леспром
хоз систематически не выполняет 
плана по выпуску валовой продук
ции, в то же время на каждом кубо
метре вывезенной древесины, меха
нически переведенной из деловой в 
дрова, теряет 3 рубля 61 копейку.

Леспромхоз недовыполнил годовой 
план по выпуску валовой продукции 
на 3 0  тысяч рублей. Если бы был 
выполнен план заготовки строитель
ного леса и тарного ,кряж а листвен
ных пород, леспромхоз дал бы допол
нительно валовой продукции на 57  
тысяч рублей.

Пренебрежительно относятся к 
разделке древесины в  Берегаевском, 
Томском и других леспромхозах.

Велики потери деловой древеси
ны из-за слабого контроля при раз
работке лесосечного фонда. В Ергай- 
ском леспромхозе оставлено на вы 
рубленных лесосеках свыше 5 ты 
сяч кубометров деловой древесины, 
в Молчановском —  свыше 3 тысяч 
кубометров, а  ведь оба леспромхоза 
не выполняют плана по заготовке 
деловой древесины.

Много теряется деловой древеси
ны из-за недорубов, брошенных тон
комерных хдыстов и твхінческого 
брака при разделке хлыстов на ниж 
них складах: из-за косорезов, сколов, 
плохой обработки древесины.

За последние годы на лесосечных 
работах многое сделано для усовер
шенствования технологического про
цесса. Это позволило резко повысить 
производительность труда, увеличить 
вывозку леса. Однако в организации 
технологического процесса на ниж - 
нпх складах значительного измене
ния не произошло. Нижние склады 
лесовозных дорог работают по прими
тивным схемам, которые .далеко не 
отвечают возросшим ’ требованиям

Ло с и і  пор в  большинстве леспром
хозов не реш ен вопрон сортировки 
древесины.

(Совершенно недостаточно загото
вить и вывезти древесину из лесосек 
на приречные склады, необходимо 
так  ее уложить, чтобы она не по
теряла своих качеств. Для этого ее 
необходимо рассортировать по опре
деленным группам в зависимости от 
условий сплава.

Как правило, на большинстве ле
совозных дорог древесина с разде
лочных площадок сбрасывается зи
мой на лед, летом— непосредственно в 
воду без тщательной сортировки. В 
пункты  приплава древесина посту
пает в смешанном виде. Это приводит 
к пересортице, к  снижению коэффи
циента сортности, выпуску неконди- 
циояной продукци і, и как  результат, 
к увеличению ее себестоимости.

Тонкомерную древесину нельзя 
пускать в сплав без предварительной 
просушки, однако это правило 
сплошь и рядом нарушают, забывая 
о том, что это готовая продукция. Из- 
за  больших ее потерь во время спла
ва комбинат теряет десятки тысяч 
кубометров ценной древесины.

И з-за отсталой организации 
нижних складов большинство лес
промхозов не может вывозить древе
сину лиственных пород, которая так 
же требует дополнительной обработ
ки  перед сплавом.

Сортировка древесины и ее
правильное складирование являю т
ся  сейчас наиболее «узким местом» 
в технологическом процессе. Работ
ники комбината, ссы лаясь на
отсутствие средств на реконструк
цию нижних складов, не принимают 
никаких мер, чтобы улучшить работу 
действующих складов. Дальше с этим 
мириться нельзя.

^тобы  обеспечить вьгаолнение за 
даний по заготовке деловой древеси
ны, необходимо в первую очередь 
улучшить организацию труда. Долг 
каждого руководителя— в самый ко
роткий срок так расставить средства 
производства, чтобы выполнить по
вышенное задание по заготовке вы
сококачественных сортиментов. Надо 
навести порядок в использовании ле
сосечного фонда, хорошо его изучить, 
наметить четкий план разработки ле
сосек. наладить строгий контроль за 
рациональной разделкой всей заго
товленной древесины.

Нужно повысить ответственность 
за качество продукции десятников 
сплавных предприятий, которые при
нимают разделанную древесину, под
нять роль разметчиков хлыстов на 
нпжних складах, знания которых 
должны быть на уровне знаний де
сятника.

Важный резерв увеличения выхо
да деловой древесины —  переработ
ка  ' ді>ов на деловые сортименты на 
лесоперевалочных и  деревообрабаты
вающих комбинатах. Однако этот ре
зерв не используется. А ведь через 
лесоперевалочные и деревообраба
тывающие комбинаты проходят сот
ни ты сяч  кубометров дровяной дре
весины.

Увеличение вывозки деловой дре
весины —  первоочередная задача 
тружеников леса.

М. УСОВ.
заместитель начальника плано
во-экономического отдела ком

бината «Томлес».

Б Ы С Т Р Е Е  З А В Е Р Ш И Т Ь  
ПОДГОТОВКУ С Е М Я Н  к  П О С Е В У

С В О Д К А
о к а ч е с т в е  с е м я н  я р о в ы х  з е р н о в ы х  н  зе р н о б о б о в ы х  к у л ь т у р .

П о к а з а т е л и  н а  1 я н в а р я  1 9 6 3  го д а (в  п р о ц е н т а х )

Наии«яовянп< пройчіюяетреп-

ных упрапленяй

Окиалось некояхнпионных сеыян 
(в процентах

от количества проверенных)

В тоы числе

Е
«»

1
і S

Томское 97 51 50 16 14
Аснновское 100 .56 37 23 19
Бакчарское 100 59 43 27 14
Чаинское 99 66 62 35 20
Кривошеинское 100 74 64 36 17
Зырянское 100 75 72 13 10
Шегарское 96 79 76 5 5
Парабельское 100 93 77 46 45
Итого по области: 98 68 60 47 13

Э Л Е К Т Р О Н Н Ы Й  П Е Д А Г О Г
ЛЕНИНГРАД, 5 янва

ря. (ТАСС). Электронно- 
вы числительная машина 
вполне способна выпол
нять роль «преподавате
ля»  в общеобразователь
ных ш колах и в высших 
учебных заведениях.

Такой вывод сделала 
авторитетная комиссия 
ученых Ленинградского 
университета после ис
пы тания первой в совет
ской практике препода
вания обучающей про
граммы по грамматике 
немецкого язы ка.

Программа была со
ставлена для электрон
но-вы числительной ма
шины <У рад-1>, которая 
в «беседе» со студевта- 
ыи-филологами не только 
контролировала их зна
ния. но н разъясняла 
существо > допускаемых

ими ошибок.
И спытания проводи

лись в Киеве и Ленин
граде. Как только экспе
риментатор вклю чил ма
шину. «У рал-1»  передал 
по телетайпу первое за
дание. Выполнить его 
оказалось легко, но элек
тронный «педагог» мог 
не только спраш ивать, 
во и учить, и  этим ре
шили широко воспользо
ваться.

«Переведите», —  по
просил « У рал-1» , йред- 
ложив на немецком язы 
ке сочетание прилага
тельного с сущ ествитель
ным.

«Не можем», —  отве
тили студенты.

«Тогда определите 
часть речи первого сло
в а» , —  настаивал 
« У р а л г і» .

«Глагол», умкгш* 
ленно неправильно ска
зали студенты.

«Н еверно». —  заяви
ла машина и, терпеливо 
перечислив признаки 
глагола, повторила пер
воначальны й вопрос.

«Н аречие», —  снова 
неправильно ответили 
машине.

«У рал-1»  невозмути
мо указал на ошибку в 
четко характеризовал 
признаки наречия.

Диалог длился долго. 
Под общий смех машине 
давали такие нелепые 
ответы, которые вы вела 
бы из себя любого препо
давателя, но «У рал-1»  
продолжал объяснять в 
разъяснять , неумолимо 
подводя студента к  пра
вильному ответу.

В освежу, первой обу

чаю щ ей программы поло
ж ена система четких 
правил, данных в стро
гой последовательности.

Предварительно, в  те
чение нескольких лет, 
старший преподаватель 
кафедры математической 
лингвистики Ленинград
ского университета Анна 
Белопольская собирала 
и систематизировала 
ошибки студентов; это 
было учтено при состав
лении программы.

«Массовое применение 
обучающих программ по
зволит в дальнейшем пе
рейти от группового к 
индивидуальному методу 
подготовки школьников 
и студентов», заявил 
корреспонденту ТАСС Ге
оргий Самосюк, дирек
тор университетского вы
числительного центра*

Многие руководи I ели колхозов и 
совхозов области не ведут должной 
борьбы «за улучшение качества се
мян. Это в первую очередь отно- 
сится к хозяйствам Шегарского. 
Зырянского и Парабельского про
изводственных управлений. В хо

зяйствах этих управлений в тече
ние декабря очистка семян не про
водилась, и качество семян по за
соренности не улучшилось. Осо
бенно плохие семена по качеству в 
хозяйствах Парабельского произ
водственного управления. Здесь 
качество семян не только не улуч
шилось, но и ухудшилось на 5 про
центов.

Большую тревогу вызывает ка
чество семян льна. Колхозы я сов
хозы засыпали семян льна менее 
40 процентов своей потребности. 
Все засыпанные семена по посев
ным качествам не отвечают требо
ваниям государственного стандар
та. Многие хозяйства до сих пор 
не закончили обмолот льна. Даль
нейшая затяжка с этой работой 
приведет к большим потерям и рез
кому ухудшению качества семян.

Нужно принять все меры к тому, 
чтобы в ближайшие 10—15 дней 
полностью закончить обмолот льна, 
организовать очистку семян и про
верку их на посевные качества.

и т о г и
в ы п о л н е н и я  го д о в о го  п л а н а  з а г о т о в о к  п р о д у к т о в  ж и в о т н о в о д с т в а  

(в  п р о ц е н т а х  к  п л а н у ) .  П о к а з а т е л я  н а  1 я н в а р я  1 9 6 3  г о д а

управления Скот и птица Молоко Яйца Шер сть

Аснновское 108,6 95,9 105.8 81.5
Чаинское 108 90,3 122,4 83,6
Бакчарское 107,3 92.1 105,3 102.6
Томское 104,3 91,7 124,8 97,6
Парабельское 103,3 96,2 101.3 97.1
Зырянское 101,6 98,6 100,4 71,8
Кривошеинское 95.3 92,8 106 106
Шегарское 93,5 96.1 91,9 94.2
Александровский район 130,2 105,3 — 100
По обдаств 103,3 94 111,7 89,9



К Р А С Н О Е  З Н А МЯ Восврбсеяье, $ января 1 9 6 3  г. >£• 6 (1 1 8 9 5 )

Томский холодильник 
вступил в строй

Д  ЫСОКЙП забор стеной окру- ледник к  разгрузочной плат- 
ж ал строящийся холодилъ- форяе. Раскроются двери, и авто- 

ник. Но вот исчез массивный за- погрузчики подхватят мясные ту- 
бор. Юркий бульдозер расчищал ши, достарят через весы  к туш е- 
дорогу, сталкивал в одно место подъемнтгеам. И вот уже мясная 
вьш утый грунт, строительный му- туш а поплывет по роликовой под- 
сор, От котельной уходил в  мороз- весной дофоге. От нее отходят от- 
ное небо ровный, белый столб ды - ветвления в камеру, на двери ко
ма. К главному корпусу подходили торой зеленая табличка с над
машины с раствором, кирпичом, писью: «Камера Ms 7 краткосроч- 
Стройка ж ила напряженной тру- ного хранения», 
довой жизнью . Д ля строителей 
участка А. М. Матвеева из СУ-12
треста «Жнлстрой» наступили гв- 
рячие предпусковые дни.

Б  комна']^е прораба было шум-

Общий вид складов, иорознльных камер, компрессорного цеха, гра» 
днрни нового хо.чодильннка.

Но основной поток мяса пойдет 
дальш е, в накопительную камеру. 
Это высокое просторное помеще
ние. Под потолком — ' переплете
ние металла —  больше двадцати 

'* п роликовых путей. Через различ-
-  Значит, д о гов о ри л и сь ,-об - переходы, п р ел и н  они сое-

диняются с морозильными камера
ми. Температура в них будет опу-

ратился к  шоферу начальник уча
стка А. М. Матвеев, —  к один-
иадцата подаешь машину и раз- ^ дц ^
возишь людей по домам Я пого- т е м п е р а т у р ы -
ворю с  каменщиками бригады Га- аммиачные батареи,
луш ко, со штукатурами, чтобы к  ^
одиннадцати они освободились. Морозильных камер восемь.

“  Д ля нас сейчас главное —  ̂ П ропускная способность каждой—  
время. Обшестроителъные работы ® сутки. Не мало
почти заверш ены, —  поясняет ли? Достаточно, даже для холо- 
А. М. Матвеев, —  остались недо- дильника вдвое .большей мошно- 
дедки. Но 1 времени почти не ос- Впрочем, в будущем емкость 
таетсяа холодильника возрастет в два ра-

Как можно сэкономить время?
Плотники бригады ударника ком- Из морозильных камер мясо по- 
мунистаческого труда Александра ступит в разгрузочное отделение с 
Милнцианова ответили: не терять температурой минус 1 8  градусов 
напрасно ни одной рабочей мину- и  отсюда на автокарах будет до
ты. Они обратились с призывом ставляться в камеры постоянного 
в  строителям участка каждый хранения. Таких камер шесть. В 
день выпо.тнять производственные ряде из них смонтированы уста- 
задания на 1 3 0 — 1 4 0  процентов, новки для кондиционирования воз- 
чтобы к  1 ян варя  подготовить хо- духа. Две небольшие камеры  вы- 
лоди.тьник к  сдаче. делены для хранения рыбы, две—

Помплексная хозрасчетная для м зсла. Во всех_ будет минусо
бригада Евгения Ц ыбулько, к а -  в зя  температура, 
менщики бригады В. В. Галушко Лед везде заменяют ребристые 
поддержали это начинание. Разго- аммиачные батареи под потолком 
реавсь соревнование за досрочное gjojib  стен. Ояи-то. .и  .будут 
окончание работ, в которое в ^ л й -  давать холод с точностью до од- 
чились и елесари-вентиляцйонни- градуса.

П оступать аммиак, или, как  его 
назы ваю т монтажники, «хладо- 
агент» , будет из машинного 
сердца холодильника ^  компрес
сорной. Компрессорная •— огром
ный зал  со сложным оборудова
нием. Здесь уетановлены четыре 
компрессора, от которых отходит 
паутина трубопроводов.

Пока оборудование не постав

ки  участка  «Сибпромвентиляция» 
и монтажники «Востоктехмонта- 
ж а» .

Полторы нормы за  смену в те 
дни не были пределом для строи
телей. Бригада В. В. Галушко при
ш ла в подсобные помещения, ког
да на других участках  уж е все за 
кончилось. З а  несколько дней бы
ли  вы лож ены  все перегородки.
Досрочно закончило побелку камер 
звено Л . Е. Беседина. Члены звена под нагрузку, в  камерах го- 
вы п о лн іли  по 3 — 4 нормы в Р^здо теплее, чем на улице. Но 
смену. В это врем я наладчики on- скоро загудят компрессоры, я на 
р о й в ал и  оборудование в сердце батареях вы растут длинные 
холодильника —  компрессорной, х-ю пья инея.

...Государстеенная комиссия Новый холодильник принят в 
приняла холодильник в эксплуата- эксплуатацию . В нем можно одно- 
цнш. Во второй половине января с временно хранить 3 .2 0 0  тонн мя- 
облас'гаой базы «Росмясорыбтор- са.
га»  поступят сюда первые тонны ЛЕВИЦНИЙ
мяса, рыбы н  других '  ^
продуктов.

Холодильник. При этом 
слове вспоминаются ог
ромные складские поме
щ ения, горы опилок и 
голубоватые глыбы льда.
По сравнению с ними но
вый хо.іодильиик, полу
ченный томичами, —  на
стоящ ая фабрика холо
да, сложный промышлен
ный комплекс. В него 
входят склады, админист
ративный корпус, гради
рня, котельная, станция 
перекачки, центральная 
весовая и главный кор
пус, сама фабрика холо
да.

Чтобы разобраться в 
этом комплексе, предста
вить, как  будут хранить
ся продукты, нужно 
пройти по технологиче
скому потоку, последова
тельно побывать на всех 
участках.

Сверкающие лезвия 
рельсов ответвляю тся от 
основной железнодорож
ной магистрали и  подхо
дят вплотную к главно
му корпусу. По ним бу
дет подаваться вагон-

ДРУГ и  СОРАТНИК 
В. И. ЛЕНИНАСреди активны х деятелей ооноеав- 

вого В. И. Леияным П етербургски ‘0 
«Союза борьбы за  освобождезие ра
бочего класса»  выдающуюся роль 
играл Петр Кузьмич Запорожец. Он 
родился 5  ян варя  1 8 7 3  года s  семье 
крѳпостаого крестьянина Еиѳвской 
губернии я  всю свою короткую ж изнь 
отдал борьбе за свободу народа. Его 
отец Кузьма И ванович Запорожец как  
один из главных зачинщ иков и ак
тивных участников крестьянского 

восстания был осужден н а  каторгу л 
ссы лку в  Сибирь в  общей сложности 
в а  1 4  лет.

Когда мальчику исполнялось п ять  
лет , его мать Мария М акаровна пос
ле мнш'олетних хлопот я  унижевий 
добилась разреш ения в а  выезд к  ну -

Х озяйствовать разумно, береж ливо

Х О З Р А С Ч Е Т -В О  В С Е К О Л Х О З Ы
Колхозники сельхозартели «Ком

мунист» Асиновского проязводствен- 
ного управления, обсуждая предва
рительные итоги 1 9 6 2  года, пра
вильно подняли вопрос о бережливом 
и  разумном ведении общественного 
хозяйства.

В связи  с ' этим мяв хотелось бы 
поговорить о внедрении хозрасчета в 
колхозы.

За последние 3 — 4 года внутри
хозяйственный расчет получает все 
большее распространение в  сельско
хозяйственном производстве. В Став
ропольском крае, например, его при
меняют все хозяйства.

Внутрихозяй(мвенный расчет спо
собствует более экономному и рацио- 

, нальному ведению хозяйства, направ
лен на всемерное увеличение произ
водства сельскохозяйственной про
дукция при снижении затрат на ее 
производство и тем самым помогает 
обеспечивать рентабельность хозяй
ства.

Опыт показывает целесообразность 
и возможность применения внутрихо
зяйственного расчета в  колхозах раз
ных районов страны  с  любым эконо
мическим уровнем развития и любой 
формой оплаты труда. Но наиболее 
успешное и полное осуществление 
внутрихозяйственного расчета воз
можно при денежной оплате труда 
колхозников.

Об организации внутрихозяй
ственного расчета в колхозах напи
сано и  издано в  последние 2 — 3 го
да много литератуі)ы. Для методиче
ского и практического руководства 
можно использовать такие работы, 
как  «Хозяйственный расчет в  кол
хозах», Сельхозгиз, Москва, 1 9 5 9  г. 
(группа авторов); «Организация 
внутрихозяйственного расчета» 
ВНИЭСХ, М. 1 9 6 0  г. (группа авто
ров); С. А. Игнатов «К ак внедрить 
хозяйственны й расчет в колхозах», 
Сельхозгиз, М. i 9 6 0  г .; «Внутрихо
зяйственны й расчет в  колхозах», 
Сельхозгиз, М. 1 9 6 0  г. (группа авто- 
ров).

в  наш ей области вяутр ихо зявсі- 
венный расчет внедряется очень сла 
бо. Сейчас у  нас нет ни одного кол
хоза, которьій бы полностью вел  свою 
деятельность н а  принципах внутри
хозяйственного расчета, хотя эле

менты его вводились или вводятся 
в сельхозартелях «Рассвет» и  име
ни XXII съезда КПСС Зырянского 
производственного згправлеяня, име
ни Ленина Асяеовского управления,

На снимке: машинист компрессорной А. Ф. Чесноков осматривает регулиро
вочною станцию, с помощью которой будет поддерживаться заданный темпера
турный рентам в  камерах. Фото Ф. Хитриневича.

СБОРКУ ПАНЕЛЕЙ ДОМА ВЕДЕТ КРАН-АВТОМАТ
ВОЛГОГРАД. 4 ян

варя. (ТАСС). Сборку 
домов и сооружений из 
крупных деталей мож
но вести механизмами- 
автоматами. без приме
нения физического тру  ̂
да рабочих. К такому 
выводу пришел инже
нер волгоградского тре
ста «Оргстрой» А. А. 
Прихожан.

Эта идея веплощает- 
ся в жизнь. В тресте 
создан отдел автомати- 
вации монтажа соору

жений. На эксперимен
тальной площадке по
явился башенный кран- 
автомат с программным 
управлением, который 
не нуждается ни в кра
новщике. ни в стропов- 
щике. Он берет со скла
да большую стеновую 
панель, переносит к ме
сту монтажа здания, с 
высокой точностью ус
танавливает и соединя
ет ее с другой панелью. 
На полный цикл ‘пере
носки к установки дета

ли уходит 8 минут — 
значительно меньше, 
чем если бы это делали 
люди с помощью обыч
ного крана. «Мозгом» 
автоматического крана 
является пульт управ
ления с орограммно-чи- 
тающим устройством, 
следящей и запоминаю
щей системой. От пуль
та по заранее разрабо
танной программе по
ступают команды на ав- 
томатическую груза*

захватывающую тра
версу, подвешенную к 
стреле крана. На ней 
имеются специальные 
контактные системы, с 
помощью которых при- 
{бімаются и четко вы
полняются все приказа
ния пульта управления. 
Кран-авгомат одинако
во четко работает днем 
и ночью, в хорошую в 
плохую погоду. За его 
работой оператор сле
дит OQ ѵедевизору»

имени М ичурина Томского s  «Си
бирь» —  Ш егарского производствен
ных управлений.

Внедрением хозрасчета в  колхозы 
областное управление производства и 
заготовок сельскохозяйственных про
дуктов, областная сельскохозяйствен
ная опытная станция и  производст
венные управления почтя не занима
лись.

Одной из причин слабого внедре
ния хозрасчета является недостаточ
ная экономическая подготовка счет
ных работников.

Интересы дела требуют покончить 
с недооценкой внедрения внутрихо
зяйственного расчета в колхозах. В 
текущем году есть все возможности 
покончить с негодной практикой, ког
да производственно-финансовый план 
во многих колхозах утверж дался в 
марте и в первом квартале бригады 
работали, не имея плановых заданий 
по производству и себестоимосги 
сельскохозяйственной продукции.

В проиэвпдстеенных управлениях 
подобраны квалифипйрованные кад
ры экономистов. Есть возможность 
развернуть работу по внедрению вну
трихозяйственного расчета во всех 
хозяйствах. Яелать это надо, не от
клады вая в долгий ящ ик.

Следовало бы в целях успешного 
внедрения хозрасчета применительно 
к каждому хозяйству разработать ме
ры материальной заинтересованности 
бухгалтеров и специалистов в этом 
вопросе. За успешную организацию 
хозрасчета этим работникам можно 
вып.чачивать премию в размере одно
го —  двух месячных окладов (за счет 
экономии по снижению затрат).

Особо о плановике-экономйсте. 
Будь в колхггзе тгІТомгмунист» квали
фицированный плановик-экономист, 
там бы не было столь больших бес
порядков в планировании производ
ства и  оплате труда. И совершенно

правильно колхозники обязали в сво
ем решении главного бухгалтера кол
хоза подобрать в ш тат квалифици- 
роваяного плановика-экояомиста.

Кадров плавовиков-дкономистов 
недостаточно в наш ей области.

Наряду с  мерами по подготовке 
кадров сельских экономистов сейчас 
на должности плановика-эколоыиста 
можно привлекать бухгалтерских или 
счетных работников. Надо только 
подготовить их соответствующим об
разом, дать им определенный мини
мум экономических знаний. Но, к  со
ж алению, такой подготовки в  нашей 
области не ведется. А следовало бы 
организовать курсы  подготовки или 
повышения квалификаций экономи
стов при областном управлении про
изводства и заготовок сельскохозяй
ственных продуктов, Томском универ
ситете или еще где-то. И чем скорее, 
тем лучш е, иначе и в  1 9 6 3  году вне
дрение хозрасчета в колхозах может 
сорваться.

Особенно трудоемкая операция —  
разработка технологических карт по 
растениеводству и животноводству, 
к ней надо приступать немедленно.

Для разработки производственно- 
финансовых заданий необходимо боль
ше привлекать людей из бригад і 
с ферм, бригадиров, заведующих фер
мами, счетоводов, учетчиков. Тогда 
и задания будут более реальными.

Прявлениям колхозов следует уже 
сейчас подумать о разработке систе
мы материального поощрения колхоз
ников за конечные экономические 
результаты хозяйственной деятельно
сти.

Задачи трутны е, но неотложные. 
Нужно со всей серьезностью взяться 
за их выполнение.

Г. КОЛЫВАНОВ. 
старший научны й сотрудник 
Томской опытной сельскохозяй- 
ствонной станции.

Почетные награды-организаторам 
лекционной пропаганды

За активное участие в орга
низации лекционной пропаган
ды среди трудящихся области 
президиумом правления Все
союзного общества по распро
странению политических и науч
ных знаний почетными грамота
ми награждены члены правления 
Чаинского отделения Общества 
И, Н, Телыіов, председатель

группы членов Общества в шко
ле рабочей молодежи г. Колпа- 
шево Г. Ф. Колмаков, председа
тель медицинской секции при 
Асиновском отделении Общества 
В. М. Бабанская, ректор Тегуль- 
детского народного университе
та культуры А. А. Шиянов и 
другие. Всего — 12 человек.

Я. ФЕДОРОВ.

«Комсомольский огонек»
Десять номеров радиожурна

ла «Комсомольский огонек» 
подготовлены силами Парабёль- 
ского райкома ВЛКСМ. В про
грамме радиожурнала следую
щие страницы: вести из комсо
мольских организаций и пионер
ских дружин, странички для 
любознательных и любителей

Там, где была околица
Околица Песочно-Дубровки, 

центральной усадьбы колхоза 
«Сибирь» Шегарского производ
ственного управления, в минув
шем году «раздвинулась» при
мерно на полкилометра: 25 но
вых благоустроенных одноквар
тирных и двухквартирных домов 
заняли место на бывшем пусты
ре.

Недавно в Песочно-Дубровке 
справили новоселье еще три 
семьи. Добротные квартиры с 
усадьбами получили колхозники 
тт. Леонтьев. Афанасьев. Минь
кин.

6 деревне Кожевниково на 
реке Шегарке этого же колхоза 
открыт новый клуб на 150 мест. 
В нем колхозники отметили но
вогодний праздник.

Г. ТРОФИМОВ.

СЕЛЬСКАЯ
Ш К О Л А -

И Н Т Е РН А Т
В к а н ^  нового года воспи

танники Чаинской школы-интер
ната начали вапятяя в новом 
вдании, площадь которого со
ставляет 1.376 квадратных мет
ров. В новой школе 8 классных 
комнат, физический кабинет, ка
бинет домоводства, библиотека, 
радиоузел, хороший актовый 
зал, спортивный аал.

- С. ГРЕБНЕВА,

спор та. Н ед ав н о  п о яв и лась  но
в а я  с тр ан и ц а , в ко то ро й  мы 
р ас ск а зы в эем  о ж и зн и  м олодеж и 
за р у б еж н ы х  стр ан .

А. ДБМЕШКИН, 
р ед акто р  р ад и о ж у р н а л а  
«К ом сом ольски й  о гонек».

О людях

жу В село Ивгаігссое Томского уезда.
Отбыв срок каторга, Кузьма Ивано

вич продолжал ж ить в  Оибнрв х ал  
ссы льны й. Чтобы добыть (федства s  
существованию, он наним ался ра
бочим в а  заводы, в  лесное хо
зяйство, н а  строительство Том
ского университета. Вместе с  от
цом приехал в  Томск и Петя. 
Способный и  лю бознательный маль
чик мечтал учиться. Но в е  просто 
.было ссы льж ш у отцу, только что от
бывшему каторгу , устроятъ его в 
ш колу. К тому ж е больш ая сем ья, в 
которой, кроме Пети, было еще пять 
сыновей, терпела страшную нуж ^у. 
Но с помощью ссы льны х педагогов 
Кузьме И вановичу удалось устроить 
сьгаа в Томское реальное училищ е.

В училище Петр Запорожец всту
пил в  тайны й ученический круж ок, 
которым руководил ссы льны й педа
гог. Из его рассказов м альчик впер
вые узнал имена революционеров, 
борцов за  свободу, его увлекла  ро
мантика революционной борьбы.

В 1 8 8 6  году окончился срок 
ссылки Кузьмы И вановича, и  он за 
думал вернуться на родсту , но 
средств на дорогу не было. Выручи
ли политические ссы льны е. Необхо
димая сумма была собрана, и  боль
ш ая семья отправилась в  д а л ^ й  
путь в родное село Троцкое близ 
Киева. Осенью того ж е года Петру 
удалось поступить в  Киевское реаль
ное училище. Ему приходилось не 
только учиться, но и  самостоятель
но добывать себе средства к  сущ ест
вованию, так  к ак  отец и з-за  бедно
сти не мог оказать ему материальную 
помощь.

Киев был одним из центров рево
люционного движ ения.

В училище, где учился Петр Запо
рожец, были созданы тайные 
круж ки, в  которых изучались и  об
суж дались произведения революцион
ных демократов Добролюбова, Белин
ского, Чернышевского. Ч л т ы  круж ка 
знакомились с трудами Маркса 
и Энгельса, с историей рабочего дви
ж ения в Западной Европе. Активным 
участником тайны х круж ков стал 
Петр Запорожец.

Один из членов центральной уче
нической организации в  Киеве И. Н. 
Мошинский позднее в  книге «На пу
тях  к  I  съезду РСДРП» (М. 1 9 2 8 )  
писал: «Когда мы «откры ли» орга
низацию реалистов, сущ ествовавшую 
параллельно наш ей, но строго закон
спирированную, в  ней мы наш ли со
вершенно взрослых товарищ ей и 
вполне слож ивш ихся марксистов. Из; 
этого кр уж ка, в  составезкот<^вгО'быЛ| 
известный потом по Л л у  Петербург
ского «Союза борьбы» Петр Кузьмич 
Запорожец (арестован в  декабре 
1 8 9 5  года вместе с В. И. Ульяно
вым-Лениным и  др.), в  наш  центр 
был введен Всеволод Алексеевич Все
волож ский».

Окончив в  1 8 9 1  году Киевское 
реальное училищ е, П. Запорожец 
уехал в П етербург для продолжения 
образования. Учебу в  технологиче
ском институте, куда он поступил в 
1 8 9 2  году, он сочетал с  активней 
революционной работой.

В институте он сблизился с ос
тавш имися в а  свободе членами раз
громленной полицией в  1 8 9 2  году 
марксистской группы , во главе ко
торой стоял студотт-теін ояог М. И. 
Бруснев. Из них слож илась новая 
группа, руководивш ая пропагандой 
марксизма среди рабочих Петербурга.

По поручению группы  П. К. Запо
рожец руководил круж кам и рабочих 
завода П утилова, а  такж е других 
предприятий.

Когда В. И. Ленив создал «Союз 
борьбы за освобождение рабочего 
класса» , Петр Кузьмич был введаі 
в  его руководящ ий центр. Централь

н а я  группа «Сою за» поручила ему 
руководство оргализацвоиной и аги
тационно-пропагандистской работой 
среди рабочих в районе Н арвской за
ставы . Он подбирал пропагандистов, 
организовывал марксистские круж ки, 
вовлекал  в них новых членов, обес
печивал круж ки  нелегальной литера
турой, проводил сходки рабочих, рас- 
простраеял листовки.

«Союз» издавал листовки, брошю
ры, статьи , намеревался даж е присту
пить Е изданию газеты  «Рабочее де
ло». Материал в первый номер га
зеты  бы л уж е готов для сдачи в  ти
пографию в декабре 1 8 9 5  года. Н а
ряду со статьям и В. И. Ленина «К 
русским рабочим», «О чем думают 
наш и министры» для газеты  были 
подготовлевн две статьи  Ц. К. Запо
рож ца о стачке рабочих в Белосто
ке, куда (Ж ездил по поручению «Со
ю за». В целях  конспирации Запоро
ж ец  предложил Владимиру Ильичу 
не отдавать в  типографию статей, 
написанны х его рукой, и  сам пере
писал их.

Но газета не увидела света. После 
заседания редколлегии 8  декабря 
1 8 9 5  года, на котором обсуждали 
первый номер газеты , В. И. Ленин и 
многие его соратники были арестова
ны . В их числе оказался и П. К. За
порожец. Возвративш ись после засе
дания домой, он бы л схвачен ж ан
дармами.

Ж андармы так  и  не добились от 
стойкого революционера нужны х ям 
показаний, и  обвинение было пост
роено на агентурны х донесениях и  
результатах  обыска. Его приговорили 
к  ссылке в  Восточную Сибирь сроком 
на пять лет.

Длительное одиночное заклю 
чение, ж естокий тюремный ре
жим подорвали здоровье Петра Кузь
мича. Когда арестованны х начали 
отправлять в Москву, товарищи П. К. 
Запорожца заметили перемену в  его 
поведении. Всегда общ ительный, ве
селый и  ж изнерадостный, он стал  
молчаливым, замкнутым. В буты р- 
ской тюрьме в Москве болезнь усили
лась. Д рузья добились отмены при
говора П. К. Запорожцу. Он был остав
лен  на поруки, и  брат увез его в  се
ло Тептиевку в а  Киевщ ине, где ж и
ла тогда семья.

Осенью 1 8 9 7  года он пы тался 
скры ться от по.тиции, но был задер
ж ан.

В 1 9 0 4  году состояние здоровья 
Петра Кузьмича ухудш илось, он за
болел туберкулезом. Но. несмотря н а  
тяж елую  болезнь, власти  всюду пре
следовали его. «При следовании З а 
порожца в  Винницкую лечебщ щ у да 
ігам, к а к  государственным престув'іЦ  

^ ^ о м ,  должно быть установлено с т р Л  
гое наблюдение в  видах  предупреж
дения возможности побега его» ,— рас
порядился киевский губернатор пе
ред отправкой П. К. Запорож ца из 
Киева. Только после двукратны х вра
чебных осмотров, проведенных в  при
сутствии жандармов, и  заклю чения 
врачей о том. что больной находится 
накануне смерти, ж андармы  сняли 
надзор за  Петром Кузьмичем.

Он умер в  1 9 0 5  году, в  воз
расте 32  лет. Его короткую, но 
яркую  н  богатую беззаветной борь
бою ж изнь наш  народ вспоминает с  
глубоким у ва х е н и е и  и  восхишением.

П. ГЛУХОВ.

Передовая теллтница
Кемеоиелна М. П«р*митим — 

лучшая телятница колхоза имени 
Шишкова. В прошлом году она 
вырастила 80 твлят. Ни один тел»* 
ион у нее не погиб. Сейчас телят* 
ница ухаживает за 46 телятами.

Ф. КОСТАРЕВ,

изеодственного управления.

хороших Колхозный ветеран
Дрогнув, качнулась и. 

р ассы пая снег е верш и
ны , рухнула сосна... Лов
ко, сноровисто работают 
лесозаготовители. Ребята 
подобрались молодые, 
крепкие. Им ни в чем не 
уступает и пожилой 
колхозник Василий Мат
веевич Иванов.

Василий Матвеевич —  
старший В бригаде. Он 
успевает осмотреть де
лян ку . замерить заго
товленную древесину, 
распределить людей по 
участкам я  с  напарни
ком Петром Иочульскнм 
свалить деревьев не 
меньше других.

А вечером Иванов спе
ш ит в  контору едать на
ряды , рассказать, как  
прошел рабочий день, 
обдумать планы на s a e j-

Однажды к нему обра
тился П. А. Г лазы рів , 
председатель колхоза:

—  Придется на не
сколько дней оторвать 
вас, Васйдяй Матвеевич, 
от лесозаготовок. Надо 
оборудовать помещение 
для подсосного воспита
н і я  телят.
W »  Т а к  П етра ж е П і*

ра.

чугина туда направляли. 
—  удивился И ванов.

—  Не нравится Пи
чугину такое задание, 
невыгодно, говорит, мало 
заработаю ...

—  Понимаю. Петр Ар
сентьевич. Какие мо
гут быть разговоры,
коль надо.

Он не стал  судить да 
рядить— выгодно ато или 
невыгодно, мало зап л а
тят  или много. Раз хо
зяйству  нужно, стало 
бы ть, надо делать.

Прошло несколько
дней, и помещение при
няло другой вид: настла
ны  полы, утеплены  сте
ны , оборудованы клетки 
для коров-кормилиц и те- 
лят-сосунков. П все это 
сделали руки колхозного 
плотника Василия Мат
веевича.

^  Крепко вы ручает 
нас Василий М атвеевич, 

тепло отзы вается о 
аем  председатель П. А. 
Глазырин. —  П ож алуй, 
нет такого производст
венного объекта в  кол
хозе, где бы не пр ідож и я 
своих р ук  хов. Е в авов .

В уборочную страду 
Василия М атвеевича 
днем можно увидеть за  
плотничьими ннструмев- 
тамн, а  ночью —  н а  под
работке зерна. Больш ая 
любовь к  своему коллек
тивному хозяйству при
бавляет пожилому кол
хознику сиды.

Бш е в  1 9 3 0  году, ког
да только образовалось в 
селе Десятово коллек
тивное хозяйство, одним 
из первых колхозников 
стад Василий Иванов. 
Много воды утекло с тех 
пор. были радости, побе
ды, бы ли и трудные вре
мена.

Вспоминаются пред
военные годы. Широко 
развернулось строитель
ство домов. Работы у 
плотников было, как 
говорят, непочатый край. 
Но многого доделать не 
удалось •>- гр ян у ла вой
н а ...

Лишь осенью сорок 
пятого вернулся в  род
ное село солдат Лванов. 
Вместе с плотниками 
К. И вановым, Г. Астра
ханцевы м , А. Михайло
вым он горячо принялся 
в о о е т а и ів л а а т ь  обвдест*

венные постройки колхо
за, строить животновод
ческие п о м е щ ^ и я .

Как добросовестного 
работника, рачительного 
хозяина, к а к  человека 
привцппиа.тъного. кол
хозники у ж  в который 
раз избирают В. М. Ива
нова депутатом сельско
го Совета и  членом прав
ления колхоза.

Уважаю т в  колхозе 
всю семью И вановых. 
Ж ена Василия М атвееви
ч а  В арвара М атвеевна 
четверть в ека  проработа
л а  в  ж ивотноводстве. 
Сы новья потянулись к  
технике. Александр 
колхозный шофер, Бо
рис ^  механизатор ш и
рокого профиля, один из 
лучш их кукурузоводов 
области. В этом году Бо
рису удалось вы растить 
початки н а  всей  площ а
ди посева.

Видно, под стать  отцу 
и сы новья ^  трудолю
бивые, энергичные.

п. стоякин.
Колхоз «Вперед к  
коммунизму» Ш егар- 
схого производстве!* 
ного у п р а в л е в іі .



Восярѳсавъе, 6 явв&ря t963 г. 78 S К Р А С Н О Е  З Н А МЯ

Советская наука 
.  на новых рубежах
' На годичном собрании математиков,

Е Ж Е Д Н Е В Н О  10 П Р О Ц Е Н Т О В  
С В Е Р Х  З А Д А Н И Я

физиков, астрономов
МОСБВА, 4 января. (Корр. ТАСС). 

Один год —  небольшой срок, но со- 
вотсБиѵи учеяыѵи за кинувш ий год 
многое сделано в познании окружаю
щего мира. На общем годичном соб
равши отделеяия ф изико-м атм атяче- 
сигх  наук  сообщение об итогах года 
сделал академик-секретарь отделе
ния Л. А. Арцимович. Он рассказал 
об успехах математиков, физиков, 
астрономов, геофизиков. Бах  большое 
событие оценивают ученые работу 
молодого математика Московского 
университета В. Арнольда по теории 
устойчивости планетной системы. Это 
исследовзіние —  самое выдающееся 
в  небесной ыеханнко за последнее 
Бремя.

Интереоаых результатов добились 
астрономы. Определена зависимость 
состояния магнитного поля Солнца от 
солнечных вспыш ек, приводящих к 
так  называемой жесткой радиации 
(протонной вспы ш ке). В спектре Be 
яеры  недавно удалось обнаружить 
линии, связанны е с наличием кисло
рода в верхних слоях атмосферы пла
неты. К несомненным достижениям 
следует отнести результаты  фото
графирования Луны в инфракрасных 
лучах . Однако, замечает докладчик, 
перспектявы  развития астрономии в 
последние годы все более связы ваю т
ся  с  необходимостью вывода астроно
мических приборов за пределы атмо
сферы с помощью спутников и ракет.

Ряд принципиально важ ных иссле
дований завершили в этом году фи
зики. В области олемѳнтарных ча
стиц следп'ет отметить работу Грибова 
и  П омеранчука, которая приближает 
физиков к  тому, чтобы залож ить ос
новы общей теории элементарных ча
стиц. ̂ Большой отряд ученых трудит
ся  сейчас над созданием чистых кри
сталлов. Один из важ ны х практиче- 
вких результатов этой работы —  соз
дание в  Ленинграде выпрямителей на 
основе чистых кристаллов. Такие вы 
прямители в  сотни и  тысячи раз 
меньше по своим габаритам п р и о 
ров, применяемых сейчас в энерге
тике.

Ленинградским физикам удалось 
такж е создать необычайной прочно
сти стекло и сталь. Образцы такого 
стекла, например, уже практически 
выдерживали нагрузки до 1 3 0 — 1 50  
килограммов на квадратный милли

метр, а  образцы тонколистовой ста
ли ~  до 3 0 0  ки.іограміі0ів.

Докладчик отмечает успехи физи
ков в области генерировааия радио
волн длиной до десятых долей микро
на, говорит об успехах учешых, соз
давших сверхпроводящие сплавы.

Успешно заверш ился год для гео
физиков. Получены первые резуль
таты , позволяющие говорить о воз
можности прогноза эемлетрясений.

Физики поздравили на собрании 
своего коллегу доктора физико-мате
матических наук В. В, Виткевича. 
Председатель Комитета ло делам изоб
ретений л  открытий при Совете Ми
нистров СССР Ю. Е. Малсарѳв вру
чил ему диплом об открытии. Как из
вестно, ученый-радиоастроном обна
ружил ранее не известную сверхко- 
рояу Солнца, влияющую н а  распро- 
страяепие радиоволн.

На далеких водоемах
Н АД Ново-Акасомском спустились 

сумерки. Ш ел пушистый снег.
плылиЛегкие свежинки медленно 

ввяз.
С мастером рыбопункта Петром 

Еондратьевичсм Даммом мы заходим 
в контору. Сразу бросается в глаза 
развернутое алое полотнище —  пере
ходящее красное знам я Томского 
рыбтреста и обкома профсоюза ра
ботников пищевой промышленности. 
На нем— слова: «Передовому рыбо
пункту области за  успехи, достигну
ты е в социа.тистическом соревнова
нии». Рядом со знаменем —• четыре 
почетные грамоты, диплом о при
своении бригаде рыбообработчиков 
звания коллектива коммунистическо
го труда.

Еще 2 0  сентября прошлого года 
Ново-Акасомский рыбопункт Алек
сандровского рыбоконсервного комби
ната заверш ил план четвертого года 
семилетки —  выловил 1 .4 7 5  центне
ров рыбы.

Над большим столон, на котором 
разложены свежие газеты , склони
лись рыбообработчики. Идет изуче

ние материалов ноябрьского Плену
ма ЦК КПСС.

*—  Радостно читать такие вести,
—  говорит Зинаида Голещихина. —  
З а  четыре года семилетки в нашей 
стране произведено сверхплановой 
продукций на 2 8  миллиардов рублей.

—  В этой громадной цифре есть 
м аленькая доля и  нашего труда,
—  вступает в разговор Н аталья Бау
эр.

Ры бопуккт ко дню открытия 
Пленума ЦК дал 3 6 0  центне
ров ры бы  сверх годового плана. А за 
четы ре года семилетки на его счету 
около двух ты сяч центнеров’ сверх
плановой рыбы.

Идет разговор об итогах года, пла
нах  на пяты й год семилетки, неис
пользованных резервах.
С е т ь  н а  севере огромные чаши 

озер, длинные ленты  речек— бо
гатые рыбой водоемы. Вот тянется 
широкое озеро —  Варлампиев ѳнтерь. 
Так ханты  назы ваю т большие озера.

К Н И Ж Н А Я  П О Л К А
Гогѵттяпгтлаичо^ -«эдетельство 

Ітолитической литературы издает 
ч^ерию книг о моральном кодейѲк 
строителя коммунизма. Многие из 
них уже поступили в книжные ма
газины и бибколлектор облкниго
торга.

Книга «По долгу человека ново
го мира» посвящена одному из 
важнейших принципов нашего мо
рального кодекса—непримиримость 
к врагам коммунизма, дела ми
ра и свободы народов. Автор ее — 
известный советский журналист 
Алексей Кожин, участник Великой 
Отечественной войны. Ему дове
лось быть и в Корее, когда корей
ский народ отстаивал свою свободу 
в борьбе с полчищами американ
ских и других империалистов. Он 
был во Вьетнаме, когда вьетнам
ский народ изгонял со своей род
ной земли французских колониза
торов. Эта героическая борьба на-

О МОРАЛЬНОМ КОДЕКСЕ 
СТРОИТЕЛЯ КОММУНИЗМА

шла отражение в книге. Книга чи
тается как увлекательная повесть, 
она учит страстно любить комму
низм и ненавидеть его врагов.

В книге П. Гильдяева «Это ук
рашает человека» рассказывается 
о высоких моральных качествах 
строителя коммунизма — нрав
ственной чистоте, честности и 
правдивости, простоте и скромно
сти в личной и общественной жиз
ни. Есть в ней страницы, раскры
вающие величественный и с и я 
тельный облик Ленина — вождя и 
человека несравненных по красоте 
душевных качеств

Книга известной писательницы 
Варвары Карбовской «Нет, ми
риться не будем!» в увлекательной 
форме, по-партийному страстно 
рассказывает о том, как остро

необходима нам воинствующая не
терпимость к карьеризму, тунеяд
ству й нееправедливости.

Дружба народов Советского Со
юза — одно из величайших завое
ваний Октябрьской революции. В 
книге дагестанского писателя 
А. Агеева «В единой семье» рас
сказывается о единой семье наро
дов СССР, сообща строящей ком
мунизм.

Забота •  сохранении и умноже
нии общественного достояния — 
один из основных принципов мо- 
ральноі^о кодекса строителя комму
низма. Книга Ивана Евсикова и Ва
лерия Князюка «Общественное до
стояние — твое богатство» —прав
дивый рассказ о людях нашего вре
мени. для которых интересы наро
да. общества — превьппе всего. 
Повествуя об их делах, авторы по
казывают, как воплощаются в 
жизнь высокие принципы мораль
ного кодекса строителя коммуниз
ма.

В военные годы на нем рыбачило 
около ста человек. Очень много здесь 
добывали рыбажи щ уки и  окудя.

Вот сюда по совету старых рыба
ков и направилось звено депутата 
Александровского Совета Александра 
Лооса.

Н а берегу таеж ной речки рыбаки 
птггроилй избушку. Отсюда они от
правлялись на таеж ные озера.

В один из дней лова рыбаки нахо
дились километрах в пяти от зимовья. 
Они заканчивали притонение.

—  Веселей, веселей, —  поторап
ливал Александр Лоос рыбаков, ко
торые и без того лихо тянут бечеву.

Вот из воды показались открылки 
невода.

—  Есть рыба, —  широко улы 
баясь, кричит Семен Чигаскин, вы 
хваты вая из студеной воды большую 
щ уку.

Улов оказался неплохим. Добрая 
добавка к  вчерашнему улову. Более 
пяти центнеров рыбы в  счет плана 
нового года.

^  Собирай невод! ь -  командует 
Лоос.

П еребрасываясь ш утками, рыбаки 
ловко укладываю т невод н а  сани.

...Вернулись в  .зимовье. Пока ва
рилась уха, рыбаки по-деловому об
суждали итоги промысла на далеком 
озере, прикидывали, как лучш е сде
лать , чтобы и в пятом году семилетки 
быть в числе лучш их.

*—  Прошу всех к  столу, ^  при
гласил «шеф-повар» Семен Чигаскин. 
Уха была на славу; с лучком, перчи
ком, лавровым листом.

Утром встали чуть свет. П снова 
—  н а  озеро. Звено решило выловитъ 
за  зимний сезон по 4 5 — 50 центне
ров рыбы на каждого рыбака. Дела 
идут хорошо. Мужественные люди, 
не боящиеся ни  крепких морозов, ни 
метелей, открыли счет выполнению 
своих новых социалистических обя
зательств,

С. ДОЛГИРЕВ. :

Этот снимок передовых швей 
томской швейной фабрики 5 
наш корреспондент сделал во 
время обеденного перерыва.

Все швеи досрочно выполнили 
свои задания в 1962 году, реши
ли в новом году ежесменно да
вать не менее 10 процентов 
сверхплановой продукции.

На снимке—передовые швеи- 
мотористки (слева направо): Еле
на Захарова, Евдокия Мерино- 
ва, Валептина Дурннна, Вален
тина Корикова и Зинаида Стой- 
макова.

Фото с. Землякова.

НОВЫЕ
ИСТОЧНИКИ СВЕТА

В нынешнем году в СССР уве
личится выпуск экономичных 
источников света, рациональных 
и удобных светильников. На 
улицах и площадях еще больше 
появится ярко сияющих ртутно- 
кварцевых ламп высокого давле
ния. Для магистральных авто
страд промышленность должна 
дать натриевые лампы, обладаю
щие высокой светоотдачей. Воз
растет производство люмине
сцентных источников дневного 
света, которые все больше вы
тесняют обычные лампы накали
вания. Предстоит выпустить и 
лампы для уличного освещения 
на 80 и 125 ватт, и малогаба
ритные 8 и 13 ватт, лампы- 
крошки очень удобны для на
стольных светильников и пере
носных торшеров.

Будут разработаны и ориги
нальные источники света. Сре
ди них — кольцевые люмине
сцентные лампы. Их трубки вы
гнуты в виде почти полного 
кольца. Такая форма позволяет 
из набора колец разного диамет
ра составлять мощные светиль
ники для промышленных, торго
вых предприятий, театральных 
залов, подземных станций мет
рополитена.

Другой новинкой будут лю
минесцентные лампы с направ
ленным излучением. Они дают 
больше света и очень экономич
ны.

(ТАСС).

кино ПЛЯМЕННЫЕ ГОДЫ
«Повесть пламенных лет» появи

лась ва широком экране. До сего вре
мени ее можно было видеть лишь 
панорамном кино. Это первый совет
ский широкоформатный фильм, соз-

Г данный по сценарию Александра Дов
женко творческим коллективом сту
дии «Мосфильм» во главе с  другом и 
соратницей Довжедко Юлией Солн
цевой.

Художественное своеобразие этого 
кннопроиэведенйя бесспорно. В нем 
воплотилось то лучш ее, что свойст
венно неповторимому довхенковскому 
почерку, —  высочайший пафос, эпич
ность, суровый, порой трагедийный 
драматизм, былинная патетика и ли
рика.

«Нельзя большое полотно писать 
одной лишь мелкой кистью, —  ут
верждал Довженко. —  Образно вы 
раж аясь, сценарий надо писать дву
мя руками: в  одной —  м аленькая 
тонкая кисть для вы писы вания глаз 
и  ресниц; в другой —  размашистая 
крупная кисть для широкого письма 
стокилометровых пространств, стра
стей, массовых движ ений».

<П(№есть пламенных л е т»  —  та 
кое именно полотно, где крупной, раз
машистой кистью  воссоздана траги
ческая картина войны. Когда в а  эк
ране вновь и  вновь возникают кадры 
охваченной пламенем Родины, со 
вспаханными снарядами пожелтевши
ми нивами, серыми пепелищ аиі, за 
тем разверты вается панорама неви
данной смертельной біггвы, то  воспри
нимаешь это не просто как  картину 
недавнего прошлого, вто —> н напо
минание современнику о том, что во
енный пожар не должен вспы хнуть 
более никогда.

Ц ентральная идея фильма —  борь
ба во имя ж иэш і, во имі будущего* I

в финале фильма мы увидим торже
ство ж изни. И зраненная земля вновь 
примет ж ивотворные семена. С лю
бовью будут лелеять эту  зе.члю исто
сковавш иеся по вей  руки труж еника.

...М ечтал стать агроіномои украин
ский парень Иван Орлгок. Война по
мешала осуществить эту  м ечту. Он, 
как и многие ты сячи других солдат, 
проходит нелегкую ш колу войны, ис
пив до два горечь отступления и  ут
раты  друзей, испы тав я  страх, и  не
нависть, и  радость победы. Бидел он, 
как  горит и  плавится металл на поле 
боя, видел смерть рядом, но не смало
душ ничал, не сломился.

Что помогло ему выстоять в  урага
не войны, к акая  сила, подобно ска
зочной «ж ивой воде», закалив его 
характер, не вы травила в  нем душу 
человека? ,

В фильме дан ясны й ответ н а  этот 
вопрос. Судьба И вана неразрывны ми 
узами связана с судьбой народной. 
Он —  сын народа, народ дал ему ве
личие своей души.

Подобно героям ранних довжен- 
ковскнх фильмов, И ван Орлюк верит 
л  бессмертие своего народа и  .части
цу  его несет в  себе.

Есть в  фильме есполнѳнны е глу
бокого смысла кадры . Где-то далеко
далеко от родного дома неожиданно 
оборвалась дорога войны , по которой 
шел Орлюк. Он леж ит в  госпитале. 
Из-под бинтов едва видны  осунув
ш ееся лицо, глаза , которые, быть 
может, скоро закрою тся еавсегда; 
врачи сказаля, что помочь ничем 
нельзя. Хирург, взглянув в  последний 
раз на умирающего, удаляется из па
латы . Дл, каж ется, сделано все... Но 
вот человек вдруг собрал все силы, 
в $ »  ФОЛЮ, «ітобы б р а т ь с я  рр

смертью еще раз. Он сказал : «Не 
сда.мся!» и пошел, хватаясь  за  сте
ны, превозмогая боль, к  операцион
ному столу, И покоренные этой силой 
воли, упорством человека, люди в  бе
лы х халатах  реш или сделать то, что 
в  обычных случаях  считалось невоз
можным. Идет упорная борьба, при
чем исход ее реш ает не столько нож 
хирурга, сколько сила человеческого 
ду ха ... И ж изнь победила!

Финал этой сцены реш ен в  плане 
подчеркнутой патетики.

Реш ая тему народного бессмертия, 
авторы  фильма далеки от слащавого 
умиления своими героями. Советский 
человек н увенчанный славой ос
тается все  тем ж е земным, простым 
человйсом. Об этом, в частности, го
ворит один из лучших по своей худо
ж ественной выразительности эпизо
дов фильма эпизод с памятником 
солдату.

В родные кр ая вернулась ж енщ и
на, Лишь по изможденному виду, по 
скорбно-печальному ее лицу мы мо
ж ем догадаться о ее нелегком пути  к  
родному дому.

Отсюда уш ел п а  войну я  ее  муж. 
Где-то он сейчас? На этот ее вопрос, 
полный выстраданной муки, мать- 
старуха отвечает: «Он здесь, Ждет 
тебя на площ ади».

Беж и т ж енщ ина, споты каясь, за
ды хаясь от тревожного предчувствия. 
И вдруг на откосе, в а  фоне ночных 
облаков вы растает огромная бронзо
в а я  фигура воина, шагнувшего в  бес
смертие.

Символичен эпизод разговора ж ен
щины с памятником погибшему вои
ну. О чем этот разговор? Солдат го
ворит, что в ж изни он был порой су
ров к  вей , X людям. Но р аскаи

ваться  в  этом было бы бесполезно, 
другим он быть не мог,

В этом эпизоде передана мысль о 
том, что величие бессмертия заклю 
чается отнюдь не в  сусально-иконо
писном прославлении человека. Ге
рой не нуж дается в  помпезном укра
ш ательстве, лакировке.

Эта ж е мысль подчеркнута в  эпи
зоде возвращ ения с фронта.^ героя- 
колхозника. Односельчане просят его 
рассказать о том, к а к  он подбил не- 
ско.тько немецких танков,

—  Очень просто,—  объясняет сол
дат, —  заж игательны ми бутылками.

— Что ж , это вполне возможно, —  
соглаш ается и присутствую щий при 
этом разговоре старик-отец, вначале 
не веривш ий сообщению о подвиге 
сына. Он с гордостью хлопает его по 
плечу, сокруш аясь, однако, что сын 
потерял на войне пиджак, который 
взял  из дома.

Героический эпизод эдесь к а к  бы 
«призем лен». Но от этого герой ста
новится лиш ь ближе нам и  человеч
нее.

В сложном многоплановом фильме,' 
каким является «Повесть-лламѳнных 
л е т» , есть немало эпизодов, котсирые 
по своему художествеввому авучашпо 
напоминают миниатюры-новеллы. И 
в  каждой из них авторы  кинокарти
ны  открывают нам богатство харак
теров советских людей,

Великолепна сцена материнской 
молитвы о сыне н а  берегу Днепра, 
драматична сцена гибели старого 
учителя, не побоявшегося сказать  
смелые слова о грядущ ем возмездии 
фашистскому выродку.

Есть в  фильме кадры, окрашенные 
сказочным, фольклорным колоритом. 
В разгар боя раненый И ван падает 
на землю. П огруж аясь в забы тье, он 
чувствует, как неведомая сила под- 
двдшА «го* И ван сц « еарядЕой.

праздничной рубахе плывет в  дедов
ском челне по широкой вешней воде, 
8 потом —  по лугам, к  родному се
лу . И навстречу бегут люди. Невеста 
Ульяна склоняет радостное лицо над 
ним.

Столь ж е поэтически сказочен 
сон, который видят Иван и Ульяна 
одновременно, возвративш ись домой. 
Этот соя напоминает нм о славном 
прошлом своей Родины, о ратной сла
ве русских витязей.

Говоря о достоинствах фильма, 
следует высоко оценить оператор
ское мастерство Ф. Проворова в  
А. Темериаа. Многие кадры  сняты  
И.ѴИ по-настоящ ему талантливо. В 
соответствии с  авторским замыслом 
созданы образы фильма актерами 
Н. Винграновским (И ван Орлюк), 
С. Ж гун (У льяна), С. Лукьяновым 
(директор ш колы), Б. Андреевым (ге
нерал Глазунов), В. Меркурьевым 
(хирург) и  другими.

В конце фильма Орлюк от имени 
народа судит фашистских палачей. 
Сцену суда, в а  наш взгляд, нельзя 
отнести к  удавш имся в фильме. Она 
довольно декларативна. И, кроме того, 
актеры  играю т в  ней весьма прямо
линейно, без какой-либо психологиче
ской глубины.

«.П оследние кинокадры . Утро ми
р а . Оно прекрасно. Люди вернулись 
к  мирному т р у я .  Идут по родной 
земле, бросая в нее семена, те, 
кто спас, отстоял ее в суровых боях,

Эти заклю чительные кадры  филь
ма —  своеобразный гимн ж изни . Во 
имя ж изни, свободы и счастья своей 
Родины шел ва  подвиг советский че
ловек. И помня, какой ценой завоева
но сегодняшнее счастье, он сделает 
все для того, чтобы светлое небо От
чизны никогда не закры л дымный по
лог новой войны.
4 Г. ГБННАДНВ.

свадебный подарок
Григорий Васильевич Вех 

готовился к свадьбе своего сы
на. Подарочек бы надо препод
нести. Какой-нибудь такой, чтоб, 
с одной стороны, молодая чета 
долго помнила любвеобильного 
родителя —- солидный, значит, 
подарок нужен, а с другой сто
роны, чтоб и для любвеобильно
го родителя необременительно 
было.

«Хорошо бы за счет профсою
за, подумал Григорий Ва
сильевич (он возглавлял в то 
время рабочком профсоюза в 
совхозе «Корниловский»), — Да 
ведь вот беда: жених для совхо
за палец о палец не ударил. 
Неудобно как будто».

На помощь Григорию Ва
сильевичу пришли друзья. И в 
первую очередь, Иван Николае
вич Воронкин, в то время канди
дат в преемники Веха. Он полу
чил в совхоэрабкоопе мягкий ди
ван, выписанный ранее для сов
хоза, и совместно с Григорием 
Васильевичем преподнес его в 
дар молодым.

Отшумела свадьба, наступило 
похмелье. Совхозрабкооп предъ
явил счет на оплату дивана в 
бухгалтерию совхоза. И. Ворон
кин, сменивший Г. Веха на по
сту председателя рабочкома, 
принимает энергичные меры, 
чтобы «утрясти» вопрос. Диван 
поставили в подотчет кладовщи
ку т. Ширяевой, но та недвусмы
сленно заявила, что дивана не 
получала и нести за него мате
риальную ответственность не

намерена.
Бухгалтерия совхоза возвра

тила счет совхозрабкоопу. тот 
снова прислал его в бухгалте
рию. Игра в мяч (вернее, в ди
ван) продолжается до сих пор.

Нельзя сказать, что эта игра 
нравится Григорию Васильеви
чу, но, с другой стороны, не.тьзя 
утверждать, что она его очень 
тревожит. Во всяком случае, вы
водов он не сделал.

Сейчас Григорий Васильевич 
занимает должность заместителя 
директора совхоза по хозяйст
венной части. Понадобилось ему 
отремонтировать свой дом — 
и вот совхозные самосвалы 
повезли под его окна гравий 
и цемент. Захотелось теще Гри
гория Васильевича в гости — и 
вот замдиректорская машина 
везет тещу за 180 километров 
от дома.

Знают в совхозе об этих «ша
лостях». но никто не объ
яснил Григорию Васильевичу, 
что привлекать совхозные сред
ства для финансирования семей
ных мероприятий не рекомен
дуется. Более того, это квали
фицируется как злоупотребле
ние служебным положением.

Не объяснил председатель ра
бочкома И. Воронкин. Это по
нятно. Он «стесняется», вспоми
ная свою роль в истории с дива
ном.

А другие? Директор? Пар
тийная организация? Они-то по
чему стесняются?

10. ВЕЛИЖАНИН.

Двойка за арифметику
Очень полезный предмет — 

арифметика. Недаром школьни
ки с первого класса постигают 
ее премудрости. Арифметика 
учит считать.

Впрочем, некоторые взрослые 
в практике своей работы из че
тырех арифметических действий 
пользуются главным образом 
вычитанием.

На Каргасокском маслозаводе 
потребовался ремонт мотора ав
томашины ГАЗ-51. Обратились 
в управление мясной и молоч
ной промышленности совнархо
за. Главный инженер управле
ния тов. Демин распорядился:

— Отправьте мотор для ре
монта в Томск. I

Мотор погрузили на самолет 
и доставили в областной центр. 
Перевозка его обошлась заводу 
в 106 рублей. Да за поездку 
сотрудника, сопровождавшего 
мотор, пришлось заплатить 68 
рублей.

Этим арифметические упраж
нения на вычитание не окончи
лись. За починку мотора Том
ский Авторемонтный завбД взял 
126 рублей.

Предстояло отправить мотор 
в Каргасок. Позвонили по теле
фону в Томский аэропорт. От
туда ответили: «Если хотите бы
стро доставить, оплачивайте 
спецрейс».

В управлении мясной и мо
лочной промьппленности не ста
ли раздумывать. На счет Том
ского аэропорта было перечис
лено 427 рублей 50 копеек.

Шли дни. а мотор лежал в 
аэропорту. Только через не
сколько дней он был отправлен 
из Томска. И по пути в Карга
сок он еще 14 дней лежал в 
Колпашево.

Общий итог арифметических 
упражнений на вычитание со
ставил 727 рублей 50 копеек. 
На эти деньги можно было при
обрести два новых мотора.

Не знаем, какие отметки име
ли по арифметике руководители 
маслозавода и управления мяс
ной и молочной промышленно
сти. когда учились в школе. Но 
считать они не любят, и сейчас 
ііреоодарцтель по этому предме
ту поставил бы им д во й к у .

Т. КУРИЛОВЙЧ.

Нужна ли консультация?
Столовая >Гз 33 Томского тре

ста столовых, обслуживающая 
коллектив завода резиновой обу
ви. купила в Томском совхозе 
29 тысяч яиц. Казалось бы, сей 
факт имел к директору завода 
косвенное втношение. Получила 
столовая яички — и хорошо.

Но И. А. Быстрицкий дал 
письменное указание директору 
столовой А. Ф. Мелковой «рас
пределить продажу яиц по це
хам в следующем количестве».

Но тут в яичном вопросе воз
никла другая проблема. Стои
мость десятка сырых яиц 1 руб. 
20 копеек. Директор столовой 
А. Ф. Мелкова категорически 
заявила, чт» без наценки она 
торговать не будет. Стоимость 
десятка вареній яиц 1 рубль 
82 копейки.

Можно ли продать яйца так, 
чтобы они одновременно были 
и сырыми и вареными? Эту про
блему высокие договаривающие
ся стороны решали с таким же 
успехом, как средневековые схо
ласты казуистический вопрос: 
«Кто на свет появился раньше 
— курица или яйцо?».

В отличие от схоластов про
блему решили практически: 
сырые яйца стали подавать по 
цене вареных.

Антонина Филипповна Мелко
ва. потупив очи долу, разыгры
вает «святую простоту».

—Игорь Алексеевич сказал...
Но вряд ли удастся спрятать

ся ей за широкой спиной дирек
тора завода. Она. умудренная 
опытом работы не в одной сто
ловой, прекрасно знала, что по
ступает незаконно.

Прошло больше месяца. Ка
кие же меры приняли руководи
тели Томского треста столовых 
по этому факту?

— Мы наказали А. Ф. Мел- 
кову в административном поряд
ке. — говорит исполняющий 
обязаннести директора треста 
тов. Земляное.

— А вернули рабочим день
ги. незаконно взятые при прода
же яиц по завышенной цене?

— Знаете, эту сторону вопро
са мы как-то не учли. Прокон
сультируюсь с финансистами.

Если бы тов. Землянова об
считали в магазине, он, навер
ное, не стал бы дожидаться ка
ких-то особых консультаций, а 
потребовал немедленно вернуть 
ему деньги.

Ссылка на необходимость кон
сультации в данном случае не 
стоит и выеденного яйца.

С. АНГАРИН.

После выступления газеты 
„Красное знамя’

«Как вас обслуживают?»
По/* таким заголовком в 287 

газеты «Красное знамя» за 1962 
год был опубликован обзор писем 
трудящихся о бытовом обслужива
нии населения.

Как сообщил нам начальник уп
равления бытового обслуживания 
населеввя тов. Постнов, факты, 
изложенные в обзоре, полностью 
подтвердились.

^ к а з  СопнковоЙ на чистку 
пальто, задержанный на фабрике 
химической чистки, выполнен, 
пальто выдано заказчице.

Прнншіаюіся меры для оргаяя-

зацяя бытового обслужявання жи
телей поселка Озерное Колпашев- 
ского производственного управле
ния. Колпашевскнй комбинат раз в 
педелю будет направлять в поселок 
парикмахера и сборщика обуви для 
ремонта.

Но начальник ремонтно-эксплу
атационной базы тов. Быков отка
зался предоставить помещение для 
мастерской, а организация в по
селке обувной мастерской н парик
махерской дала бы возможность 
улучшить бытовое обслуживание 
населения.

ОТВЕЧАЕМ НА ПИСЬМА ЧИТАТЕЛЕЙ
Село Ноіо-Кусиово, Л. МАМОНОВОЙ.;
В пнсьм* •  редакцию аы спрашм- 

■апи: прааильно ли поступали работ
ники Аеиноаекого райфо. облагая 
ваша хозяйство сельсиохоэлйстаан- 
ным налогом.

Мы проконсультировались по ато
му вопросу е работниками облфо, от
куда нам сообщили, что районный 
финансовый отдел поступал напра- 
оильмо. Налог с вас снят.

V
Лое. Могочиио й АНДКСЕВОЙ.

Вы писали мам о ссмсйстааммости 
я коллектива ва'ией і -)салкоаой воль
ницы. Главный врач районной боль

ницы тов. Крупно по нашей просьба 
проварил указанные вами факты, и 
они в основном подтвердились. С ра
ботниками больницы проведено про- 
мэеодственное совещание, на котором 
были подвергнуты серьезной критике 
неправильные действия главного 
врача М. Д. Динаевой, она от должно
сти главного ерача больницы осво
бождена. Кладовщик, жвна заведую
щего хозяйством, с работы уаолана. 
Работники больницы, незапоиио уво
ленные М. Д. Дмкаевойі на работе 
воеетановленьц



К Р А С Н О Е  З Н А МЯ В(кісрк«нье, 6 анвміі 1963 г. >6 5 (11895)

ПАТРИОТИЧЕСКАЯ ИНИЦИАТИВА 
ПЕРЕДОВЫХ РАБОТНИКОВ МИЛИЦИИ

МОСКВА, 4 ян варя . (Корр. ТАСС). 
На ЛЕЯХ на заседании коллегии Ми
нистерства охраны общественного по
рядка РСФСР были заслуш аны  докла
ды участковы х уполномоченных 
Н. И. Морозова (О ктябрьский райот
дел милиции г . И ванова) и  Н. Н. 
Козлова (6 0  отделение милиции 
г. Москвы).

Как и другие передовые сотрудни
ки  ыплициіі, они горячо откликну
лись на призы в знатной колхозницы 
Героя Социалистического Труда 
Н. Г. Заглады и ленинградского рабо
чего депутата Верховного Совета 
РСФСР И. Д. Леонова —  дорожить 
честью советского человека. Товари
щи Морозов и Козлов выступили с 
патриотической инициативой, взяв  на 
себя обслуживание двух объединен
ных участков. Это стало возможным

благодаря тому, что участк&вые упол
номоченные стали широко опираться 
на общественность. С ее помощью 
они обеспечивают охрану порядка на 
объединенных участках.

Примеру передового работника ми
лиции в Москве последовало уже 30 
участковы х уполномоченных. Все они 
перешли на обслуживание двух уча
стков.

Коллегия Министерства решила 
распространить опыт работы товари
щей Морозова и Козлова на объеди
ненных участках  и сделать их пат
риотическую инициативу достоянием 
всех сотрудников милиции. Работа 
по oднoвpeмeннo^г>' обслуживанию 
двух участков будет доверяться пе
редовым участковым уполномочен
ным, которые доказали способность 
успешно справиться с возложенны
ми на них обязанностями.

i i in im itii iii i i i i in i iiiin im iiitii i i i i i i i i i i i i im if iim iM iin iii iii i i i i i im n m iii iiii i im ii iiit i

Ф И Л Ь М Ы  Н Е Д Е Л И
Какие новые фильмы 

выйдут на экраны  города 
Томска с 7  по 13  янва
ря?

Самым значительным 
яв .іяегся ш ирокоэкран
ный фильм «Повесть 
пламенных лет>, создан
ны й режиссером Юлией 
Солнцевой по сценарию 
А. П. Довженко (произ
водство КИНОСТУДИЙ 
«М осфильм»). Фильм 
рассказы вает о стойко
сти советских людей і 
голы борьбы с фашиста
ми.

С 7 января будет де
монстрироваться новая 
киноповесть «Кольца 
славы ». Прообразом 
главного героя фильма 
послуж ил неоднократный 
чемпион мира по гимна
стике Альберт Азарян. В 
главны х ролях снима
лись Альберт Азарян в

Евгений Самойлов 
Фильм рассказы вает 
том, как  сельский куз
нец стал всемирно изве
стным спортсменом.

Я лтинская киностудия 
создала кинодраму «Где- 
то есть сы н» . Фильм 
поднимает тему большоГі 
важности —  о душевно
сти, внимании, чуткости 
к людям, среди которых 
мы живем. В роли стари
ка Харлампия снимался 
народный артист СССР 
Николай Симонов.

Любители музыки смо
гут послушать и посмот
реть фильм-оперу «Мо
царт и Сальери». Глав
ные роли в фильме ис
полняют артисты П. Смо
ктуновский и П. Глебов 
Партию Моцарта поет 
С. Лемешев, Сальери 
А. Пирогов.

Большим событием 
явится выход ва  экраны

нового цветного полно
метражного документаль
ного фильма «Звездные 
братья», рассказываю ще
го о первом групповом 
полете космических ко- 
рпблей «Восток-3» в 
«Восток-4». Фильм соз
дан творческим коллек
тивом студии «Моснауч-
фйЛЬМ».

Любители комедии 
смогут посмотреть юго
славскую кинокомедию 
«Счастье в портфеле».

Эпизоды героической 
борьбы румынских ком
мунистов в мрачные го- 
ш  фашистской диктату
ры воскрешает новый 
румынский фильм «Ули
цы помнят». Широкоэк
ранный фильм «Сафра» 
(Аргентина) рассказы ва
ет о тяж елой участи ин
дейцев Южной Америки. 

С. ПОЗДНЯКОВА.

Н А Ч А Л Ь Н И К  
ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ

ТТенсвонера Николая Петровича 
Васильева избрали начальником 
добровольной пожарной дружины 
колхоза имени XXII съезда КПСС 
ПІегарского производственного уп
равления.

Утром Николая Петровича пригла
сил к себе председатель колхоза 
А. М. Абдулов.

~  С противопожарными делами у 
нас неважно, — сказал он. — Да
вай, Николай Петрович, наводи по
рядок. Будет трудно — поможем. А 
завтра поезжай в милицию: таи про
водится трехдвевный сбор началь
ников дружин.

Вернувшись со сбора, Васильев 
взялся ва дело. Почти ня в одном 
поселке колхоза не было противопо
жарного инвентаря. Две мотопомпы 
лежали на складах, пожарные насо
сы заржавели.

Николай Петрович решил обра
титься к колхозникам. Во всех 
бригадах провел беседы, рассказал о 
причинах возникновения пожаров. 
Начальнику активно помогали в ра
боте дружинники А. Нагорникоа, 
И. Лаптев, А. Сайчук, Н. Галанов и 
другие.

В жаркие летние дни, когда все 
трудоспособные в поле, в больших 
поселках колхоза добровольцы ор
ганизовали круглосуточное дежур
ство.

У машинно-тракторных мастер
ских, у складов, школ и клубов по
явились пожарный инвентарь, огне
тушители. По настоянию Николая

Петровича отреиоптировали пожар 
еую технику.

Перед началом анмы члены дру
жины‘'бвмотреЛп Ьсѳ гіёчй, неисправ
ные заставили отремонтировать.

Конечно, и сейчас кое-кто упорно 
не хочет выполнять требований на
чальника дружины,

Николай Петрович рассказывает о 
беспечности заведующего машинно- 
тракторной мастерской тов. Сукова- 
това. Началась аима, а он мотопом
пу упрятал в холодный склад, Ло- 
пробуй-ка запести ее. Сначала пало 
греть минут 30—40. Бригадир брига
ды № 1 тов. Орлов не имеет первич
ных средств для борьбы с огнем па 
животноводческих фермах, не отре
монтировал печи в телятниках.

Однако «неподдающихся» остает
ся все меньше. Люди стали серьез
нев относиться к охране колхозного 
добра от «красного петуха».

Замерз.чи реки я озера, многие до
рога перемело. Сейчас, как никог
да, опасен пожар. У Николая Пет
ровича рабочий день кончается позд
но. Вчера он после работы беседо
вал с истопниками на Чилинской 
ферме. Сегодня инструктировал поя
рок, читая колхозникам поселка 
Ерѳстыая статью из газеты о борьбе 
с ппясарами.

Заслуженным авторитетом поль
зуются теперь дружинники в колхо-

Л. КЛЕПЦОВ.

БИРМА ПРАЗДНУЕТ 15-Ю
ГОДОВЩИНУ НЕЗАВИСИМОСТИ

РАНГУН, 4 января. (ТАСС). Сегодня исполнилась 15-я годовщина 
Независимости Бирманского Союза.

Вечером председатель революционного совета генерал Не Вин 
устроил большой прием в честь национального правдника, на кото
ром присутствовали представители государственных и обществен
ных организаций, делегации рабочих и крестьян, руководители по
сольств и миссий.

Празднования, посвященные Дню независимости, состоялись 
также в Мандалае, Моулмейнв и других городах Бирмы.

П О А Ь Ш А -К У Б Е
второй верфи будут строиться но
вые суда.

Проекты верфей уже созданы. 
На польских судоверфях и в тех
нических ш колах сейчас готовятся 
кадры специалистов-судострояте- 
лей для Кубы.

ВАРШАВА, 4 января. (ТАСС).
Польские специалисты построят 
на Кубе две судоверфи. Одна из 
них в  Гаване —  за год сможет 
ремонтировать суда о]бщнм водоиз
мещением более 1 0 0  тыс. тонн. На

по ПУТИ УГЛУБЛЕНИЯ 
СОТРУДНИЧЕСТВА

ПРАГА, 4 января. (ТАСС).
Начало нового года ознаменова
лось важным событием в эконо
мической жизни социалистиче
ских стран. В Праге начал ра
ботать Центральный диспетчер
ский пункт объединенных энер
госистем семи стран — СССР,
Болгарии. Венгрии, ГДР, Поль
ши. Румынии и Чехосл(9вакии.

Новый международный орган 
обеспечит наиболее эффектив
ное. экономичное использование 
электроэнергетических источ
ников каждого из 7 государств. 
Страны, входящие в энергоси
стему, смогут быстро получать 
помощь от соседей в необходи
мых размерах.

Рост забастовочного 
в США

НЬЮ-ЙОРК. 5 января (ТАСС). 
Соединенные Штаты потеряли 
1962 году в результате забастовок 
19 млн. человеко-дней, сообщило 
министерство труда США.

Это. подчеркивает корреспондент 
агентства ЮПИ, почти на 3 млн. 
человеко-дней больше, чем было 
потеряно в 1961 году.

За прошедший год, указывает 
далее корреспондент, зарегистри
ровано около 3.5 тыс. забастовок, 
охвативших 1.250 тыс. рабочих і 
служащих. Некоторые крупные за 
бастовки, в каждой из которых уча- 
ствоваѵчо более 10.000 человек, 
продолжались по нескольку меся
цев. До сих пор, в частности, в ре
зультате забастовок портовых груз
чиков и нью-йоркских типограф
ских рабочих, бездействуют все 
порты восточного побережья Сое
диненных Штатов и не выходят 
крупнейшие Эмериканские газеты в 
Нью-Йорке.

ЗАПАД ПРЕДЛАГАЕТ УВЕЛИЧИТЬ 
ВОЕННЫЕ ПОСТАВКИ ИНДИИ

ДЕЛИ, 4 января. (ТАСС). Как 
сообщают сегодня газета «Таймс 
оф Индиа> и другие столичные га
зеты. в Дели вскоре прибывает вы
сокопоставленная англо-американ
ская военная миссия, которая' бу
дет вести переговоры с индийским 
министерством обороны о «долго
срочных поставках американского 
и английского оружия Индии», В 
сообщениях отмечается, что реше
ние о направлении этой миссии в 
Индию было принято на недавней 
встрече в Нассау между американ
ским президентом и английским 
премьер-министром.

«Таймс оф Индиа> указывает, 
что в Вашингтоне и Лондоне изу
чается вопрос о «помощи Запада в 
увеличении в крупных масштабах 
индийской армии и ВВС». В каче
стве первого шага, отмечает газета,

США и Англия намерены осуще
ствить «пеоеоснащение» войск, 
находящихся на индо-китайской 
границе.

Как передает в этой связи агент
ство Юнайтед Ньюс оф Индия, аме
риканский посол в Индии Гэлбрейт 
заявил, что правительство США 
готово обсудить вопрос относитель
но предоставления Индии любой 
долгосрочной военной помощи.
Гэлбрейт сообщил также о готов
ности США, Англии, Канады и Ав
стралии безотлагательно предоста
вить индийской армии оружие на 
сумму 120 миллионов долларов.

По свидетельству журнала
«ЛиЕік». посольство США в Дели 
предложило правительству Индии 
продемонстрировать американское 
оружие на параде в День республи
ки — 26 января. Однако, указы-

Чомбе „согласен" на переговоры
НЬЮ-ЙОРК. 4 января. (ТАСС). 

Самозванный «президент» Чомбе 
выступил с новым заявлением, суть 
которого сводится к требованию 
прекратить военные операции ООН. 
Эго заявление, как сообщает агент
ство АП. было сделано Чомбе двум 
западным корреспондентам в новой 
ставке Чомбе — городе Колвеэи, 
расположенном в 300 километрах 
к северо-западу от Элизабетвиля.

«Я слышал, •>- развязно заявил

Чомбе, — У Тан хочет, чтобы 
приступил к переговорам с властя
ми ООН я премьером Адулой нз 
Леопольдвиля.. Я расположен на
чать их».

Примечательно, что это новое 
заявление Чомбе по времени совпа
дает с усиленным нажимом коло
ниальных кругов Англии, Франции 
и Бельгии на секретариат ООН 
требованием прекратить военные 
действия против Чомбе.

Довести операцию ООН до конца
ПАРИЖ. 4 января. (ТАСС). 

Центральное правительство Конго 
требует продолжения военных опе
раций против катангских расколь
ников. разгрома жандармерии Чом
бе и белых наемников.

Бов на подступах 
к Колвези

ЛОНДОН, 4 января. (ТАСС). По 
сообщению корреспондента агентст
ва Рейтер, сегодня во второй пфло- 
вине дня вновь вспыхнули бои меж
ду катангской жандармерией и от
рядами войск ООН на дороге из 
Жадовиля к Колвези. где сосредФ- 
точены сейчас главные силы ка
тангских сепаратистов.

Коротние
Наша щука

рассказы

Этот случай произошел, когдА я 
был мальчишкой. Мы с матерью и се> 
стренкой ж или в  городе, а  отец ра
ботал в одном из северных поселков.

Раньше отец никогда не занимался 
рыбалкой, но чудесная природа, мас
са озер сделали его заправским рыба
ком.

Стал он увлекаться ловлей рыбы 
на удочку. Сам небольшие крючки 
соединил по два вместе, сделал из 
проволоки цепочки, получились ж ер
лицы , из ш пагата сделал поводки. 
Лля наж ивки использовал мелкую 
рыбеш ку. Н ачал ловить ш ук.

Написали мы ему письмо, что 
скоро приедем. И вот он, готовясь к 
встрече, реш ил удивить нас своими 
рыбацкими трофеями. Как-то осмот
рел ж ерлицы , на одну из них попа
лась больш ая щ ука. Отец подвел ее 
совсем близко к  берегу, хотел выбро
сить на траву. Но тут  произошло то, 
чего он меньше всего ожидал. Піука 
взметнулась, поднялась над водой, 
и была такова. В руках  отца остался 
оборванный поводок.

Р ассказы вая об этом, отец всегда 
сож алел, что почти из рук ушла «бо
гатая добы ча* •— ш ука редкой ве
личины.

Прошло много времени. Однажды 
мать реш ила напечь пирогов с рыбой 
и принялась потрошить щ уку . Нож 
коснулся чего-то твердого. Она на
сторожилась: что могло бы это быть?

Разрезали  пищевод, оказалась 
ж ерлица. Представьте себе, т а  самая 
ж ерлица, которую мастерил отец. 
Узнали ее по самодельной цепочке.

Щ уку эту  подарили нам рыбаки, 
поймали ее зимой, когда неводили 
озеро.

Сегодня 
на ужин уха

На осеннюю охоту мы отправились 
вдвоем. Я остался на Чистом Кагане, 
товарищ мой пошел на другое озеро.

Чистый Каган представляет из се
бя большую низину, эалитую водой. 
Берега низкие, еле-еле подымающие
ся над водой. Озеро неглубокое, на 
середке будет не более двух метров, 
у  берегов совсем мелко. Кругом •— 
тина, дно вязкое. К воде подойти 
нельзя, ноги тонут по колено. На 
твердом месте я  устроил скрадок, 
стал подстерегать уток, прилетающих 
сюда на кормежку.

Прошел час-другой. Я  подстрелил 
несколько уток, но не подбирал, труд

но до них добраться. Собаки нет, а 
шнуром достать уток невозможно, 
меш ает трава.

Было тихо, солнце уж е село, нача
ло темнеть. Недалеко от берега в вы 
сокой траве в воде'ЧТО-ТО забулты- 
халось. «Ры ба», —  подумал я .

Прошло немного времени, опять в 
том же месте всплески. Так повторя
лось несколько раз. Уже совсем стем
нело.

Я  снял сапоги, засучил повыше 
брюки, пошел подбирать убитых уток. 
Осторожно ступая по воде, напра
вился к  тому месту, откуда расходи
лись круги, Подошел ближ е, быстро 
схвати л 'ры бу  руками. Это были две 
щ уки, примерно одинаковой величи
ны. Одна другую пы талась прогло
тить —  и не могла.

Т ак обе щ уки достались нам на 
у х /.

Вечером, когда я  торжественно 
заявил товарищ у, что на ужин се
годня у нас у ха , он попросил меня 
«не заливать».

—  У нас ж е с тобой не было ни
какой снасти для ловли рыбы. Рука
ми поймал, что ли? —  рассмеялся 
мой приятель.

““  Да. —  ответил я  всерьез в 
рассказал об этом удивительном слу
чае.

Ф. ХИТРИНЕВИЧ.

В беседе с корреспФндентом 
Франс Пресс в ЛеФпольдвиле 
статс-секретарь министерства ино- 
CTpaHrfbix дел Конго Марсель Лен- 
гема заявил, что «не может быть 
и речи» о перегФворах с Катангой, 
операция ООН должка «быть дове
дена дф конца*.

«Мы протестуем. — подчеркнул 
Ленгема. — против заявления ком
пании «ЮниФН миньер*. требую
щей прекращения огня*.

вает журнал, в правительственных 
кругах эта идея не встречает одоб
рения. Журнал сообщает также о 
том, что западные дипломаты стре
мятся установить контакты с ин
дийскими военными.

«Линк* осуждает попытки США 
сорвать мирное урегулирование 
конфликта между Индией и КНР и 
вынашиваемые в Вашингтоне пла
ны «ядерной обороны Индии». 
Вашингтон должен знать, заявляет 
журнал, что Индия «питает отвра
щение к любым планам, которые 
втягивают страну в холодную вой
ну».

В погоне за наживой 
фармацевтические фир- /  
мы стран капитала н&- 
носят смертельный А 
вред здоровью людей.
Не проверенные надле
жащими исследования
ми медикаменты широ
ко рекламируются и 
свободно. продаются 
всем желающим. Ты
сячи людей оказывают
ся жертвами грязных 
махинаций дельцов.

За последнее время 
в Западной Германии 
у матерей, принимав
ших во время беремен
ности «безвредное ус
покоительное средст
во» талидомид, рожда
ются дети-уроды.

На снимке: Кристиа
не родилась без рук. 
Теперь ортопедическая 
клиника в Гейдельбер
ге пытается исправить 
ужасные последствия, 
вызванные «лекарст
вом», изготовленным 
западногер м а н е н о  й 
фирмой «Хеми Грюнен- 
таль». Девочку учат иг
рать с помощью своих 
ног и... искусственных 
рук.
(Фото Кейстон—

ТАСС).

« Д О Р О Г О С Т О Я Щ Е Е  И 
УНИЗИТЕЛЬНОЕ ПОРАЖЕНИЕ»

НЬЮ-ЙОРК, 4 января, (ТАСС). 
Патриотические силы в Южном 
Вьетнаме нанесли армии Нго Динь 
Дьема и ее американским военным 
советникам и специалистам «одно 
из самых дорогостоящих и уігази- 
тельных поражений за все это вре
мя». Такое признание сделали аме
риканские военные представители 
в Южном Вьетнаме в беседе с кор
респондентом Юнайтед Пресс Ин- 
тернейшнл Нилом Шиханом, ком
ментируя результаты боев в дерев
не Ап Бак. примерно в 30 милях 
к юго-западу от столицы Южного 
Вьетнама Сай.”она.

Шихан в корреспонденции из 
Ап Бак сообщает, что группа 
патриотов Вьет Конга численно
стью в 200 человек 2 января в те
чение целого дня удерживала де-

К событиям в Катанге
ЛОНДОН, 5 января. (ТАСС). 

Как сообщает корреспондент агент
ства Рейтер из штаб-квартиры ООН 
в Нью-Йорке, в высокопоставлен
ных кругах ООН, близких к гене
ральному секретарю У Тану, пола
гают. что в настоящее время вой
ска Организации Объединенных 
Наций не будут наступать на Кол
вези, Войска ООН, по словам кор
респондента. получили приказ при

остановить продвижение к Колве
зи.

НЬЮ-ЙОРК. 5 января. (ТАСС). 
По сообщению корреспондента 
агентства Франс Пресс из штаб- 
квартиры ООН, представитель 
ООН отрицал как «совершенно 
необоснованные» сообщения о том, 
что войсра ООН продвигаются по 
направлению к Колвези.

А РЕСТЫ  В И Н Д И И
ДЕЛИ. 4 января. (ТАСС). В шта

те Ассам на основании «закона 
об обороне Индии» арестованы три 
коммуниста, в том числе секретарь 
комитета Коммунистической пар
тии города Дибругарха Т. Гоги, пе-

ревню под натиском солдат Нго 
Динь Дьема, в 10 раз превосходив
ших по своей численности защит
ников и поддержанных авиацией, 
артиллерией и танками.

Более 100 солдат Нго Динь Дье
ма убито или ранено. Убито трое 
военнослужащих американской аф- 
мии и ранено пятеро. Из 15 амери
канских вертолетов, участвовавших 
в бою, 5 были сбиты, а 6—повреж
дены.

редает агентство Траст Пресс оф 
Индиа. По сообщениям этого же 
агентства, в прошлый понедельник 
в штате на основании указанного 
закона было арестовано 13 чело
век.

Незаконное решение
ЗАПАДНЫЙ БЕРЛИН, 4 янва

ря. (ТАСС). Западноберлинский се
нат принял незаконнее решение о 
передаче городской автомагистра
ли. построенной в Западном Бер
лине. под контроль властей ФРГ.

С помощью подобного решения 
сенат пытается поддержать прово
кационные притязания боннских

властей на Западный Берлин, не 
имеющий никакого отношения к 
ФРГ. Незаконность и абсурдность 
этого шага подтверждаются и тем, 
что западноберлинская городская 
автомагистраль имеет выход лишь 
на территорию ГДР и никак не мо
жет быть связана с ФРГ.

С в я з ь  

с «М аринером -2» 
прекращена»

НЬЮ-ЙОРК, 5 января. (ТАСС). 
Радиосвязь с американским косми
ческим кораблем «Маринер-2», за
пущенным 27 августа прошлого 
года в сторону Венеры, прекрати
лась, По сообщениям американ
ских информационных агентств, в 
момент прекращения связи косми
ческий корабль находился на рас
стоянии более 54 млн. миль от 
Земли.

ПОГОДА "

По сообщению Томского гидро
метеорологического бюро, 6 января 
по Томской области ожидается об
лачная погода с прояснениями, по 
северо-западным районам — без 
осадков, по остальным — слабый 
снег, ветер южный, 5—10 метров 
в секунду, температура 7—12. по 
северо-западным районам — 13— 
18 градусов мороза.

7—8 января по Томской области 
ожидается облачная погода с про
яснениями. местами слабь?й снег, 
ветер южный, 5 —10 метров в се
кунду. температура ночью 18—23, 
днем — 10—15 градусов мороза.

Редактор В. А. КУЗЬМИЧЕВ.

ѣеапіі
Томский областной драматический 

театр
В дни школьных каникул

6 января — «Хрустальный баш
мачок».

Начало спектаклей в 11 час. ут
ра и в 2 часа 30 мин. дня.

6 января вечером — «Девять
нераспечатанных писем».

Начало в 7 час. 30 мин. вечера.
7 января — «Хрустальный баш

мачок».
Начало спектаклей в 11 час. ут

ра и в 2 часа 30 мин. дня.

В КИНОТЕАТРАХ: 
Широкоэкранный кинотеатр «Ок

тябрь». 6 января. Голубой зал — 
«Повесть пламенных лет» — 10, 
12. 2, 4, б. 8. 10. 7 января — 
«Кольца славы»—9-20. 11. 12-40, 
2-20. 4, 5-40. 7-20. 9. 10-40. Зеле
ный зал. 6 января — «Повесть 
пламенных лет» — 12-30, 2-30,
4-30, 6-30, 8-30. 10-30. Для детей 
— «Кот, ласка и кроляк», «Сева 
лечнт друга», «Уголок дружбы», 
«Белый колокольчик» — 9. 10-30. 
7 января — «Кольца славы» —
11- 30, МО. 2-50. 4-30, 6-10, 7-50,
9- 30, На удлиненном сеансе в 9-30 
демонстрируется фильм «Земля 
марокканцев». Для детей — 
«Мальчик с коньками», «Концерт», 
«Трамвай—в другие города» — 9,
10- 15.

Кинотеатр имени М. Горького. 
Широкоэкранный зал. 6 января — 
«Аэродром не принимает» — 10, 
12. 2. 4. 6, 8, 10. Большой зал — 
«Спасибо за весну» — 9-30, 11-10,
12- 50. 2-35, 4-20. 6-05, 7-50, 10-15, 
На удлиненном сеансе в 7-50 де
монстрируется фильм «Земля ма

рокканцев». 7 января. Шнрокоэк- 1 
ранный зал — «Повесть пламен
ных лет» — 10. 12. 2. 4. 6. 8. 10. 
Большой зал — «Кольца славы» — 
9. 10-35, 12-10, 1-45, 3-20, 5.
6- 40, 8-20. ІО. На удлиненном се
ансе в 10 час. демонстрируются 
фильмы: «Жозеф Мартен», «Онко
логи мира держат совет».

Кинотеатр детского зрителя. 
Ѳ января — «Капитаны голубой 
лагуны» —9 30, 11, 12-30, 2, 3-30. 
5. «Встреча со счастьем» — 6-30,
8- 20, 10-10. 7 января — «Сева ле
чит друга», «Кот, ласка и кролик», 
«Уголок дружбы» — 9-30, 10-30. 
11-30, 12-30. «Девчонка, с которой 
я дружил» — 1-30, 3-30, 5. Хро
ника «Звездные братья» — 6-30, 
«Павлуха» — 7-45, 9-10.

Кинотеатр пмени И. Черных. 6 января. Большой зал — «Улицы 
помнят» — 9-20, 11. 12-40, 2-20 
4. 5-40, 7-20, 9. 10-40. Малый зал
— «Цветок на камне» — 1-30 
4-30, 6. 7-30. 9. 10-30. Для детей
— «Девчонка, с которой я дружил* 
—9, 10-30, 12. 3. 7 января. Боль
шой зал — «Кольца славы» —
9- 40, 11-15. 12-50, 2-25. 4. 5-35.
7- 10. 8-45, 10-20. Малый зал — 
«Спасибо за весну» — 12-45. 2-20. 
4, 5-35, 7-10, 10-50. На удлинен
ном сеансе в 8-45 демонстрируют
ся фильмы «В далеком Чили», «В 
мире книг». Для детей — «Про
щайте, голуби* — 9-15, И .

Дом культуры завода «Томка- 
бель» — 6 января — «Военная 
тайна» — 3 часа. «Среди добрых 
людей» — 4-30, 6. 7-30. 7 января 

«Дикая собака Динго» — 3 ча
са.

К .^6 железнодорожников стан
ции Томск-П. 6 января — «Моряк 
сходит на берег» — 2. 4. 6. 8, 10.

Томскому комбинату «Росторг- 
монтаж» требуются: токари по ме
таллу, электрики, кровельщик, 
бухгалтер материальной группы.

Обращаться: г. Томск, улица Бе
лозерская, 24. 2—2

Воскресенье, 6 января 
16.00 Экран — пионерам и 

школьникам. В программе; «Что, 
откуда, почему?»; кукольный 
фильм «Ферда-муравей» (четвер
тая серия): «Песни из ваших люби
мых фильмов» и экранизированная 
сказка «Звездный мальчик». 18.20. 
Эстрадная программа. 19.10. Для 
молодежи. «ТПИ-фильму — 4 го
да». 19.30. Воскресное интервью. 
19.40. «Юмор на нитках» (Экран— 
артистам кукольного театра Румы
нии). 20.00. «От Москвы до окра
ин». Обозрение телевизионных но
востей. 20.15. Болгарская киноко
медия «Хитрый Петр».

Понедельник, 7 января 
18.30. Экран — пионерам я 

школьникам. В программе: «Отку
да пришла елка?» Концерт детской 
художественной самодеятельности 
и кукольный фильм «Ферда-мура
вей» (пятая серия). 19.40. Играет 
эстрадный квартет Томской фи
лармонии. 20.15. «За здоровье и 
долголетие советского человека». 
20.35. Телевизионные новости. 
20.50. Исторический фильм «Йван 
Грозный», первая серия. (Демонст-' 
рируется по заявкам ^еѵіезрителей).

Томскому горфинотделу тр^у- 
ются: экономист, контролер-реви
зор и квалифицированная делопро- 
нзводнтель-машиннстка.

Обращаться: г Томск, проспект 
имени Ленина, 73. комната 61.

Томской пассажирской авютрен- 
спортной конторе на постоянную 
работу требуются: шоферы 1-го 
2-го классов, шоферы (^го класса 
для переподготовки ва шоферов 
2-го класса, автослесари, жестян
щики, кондуктора, электрик-енло- 
вик.

Обращаться: г. Томск, переулок 
Татарский. 23, отдел кадров. 3 —3

Коллективы аптекоуправления 
и центрального аптечного скла
да выражают глубокое соболез
нование заведующей централь
ным аптечным складом Емель
яновой Евдокии Степановне по 
поводу смерти ее матери 

ЕМЕЛЬЯНОВОЙ 
Фатннин Андреевны, 

последовавшей 5 января 
1963 г. после тяжелой продол
жительной болезни.

Вынос тела 7 января, в 3 часа 
дня, из квартиры покойной 
(г. Томск, улица Ново-Ачин- 
ская, 10).

Коллектив Томской областной 
плановой комиссии с прискор
бием извещает о смерти заме
стителя председателя облплана 

ВОЛКОВА
Павла Александровича

и выражает соболезнование 
семье покойного.

Вынос тела 7 января, в 2 ча
са дня, из квартиры покойного 
(г. Томск, переулок Наханови- 
ча. 14, кв. 5).

' Гр-ка Кузьминых Татьяна Ефимов
на, проживающая в г. Томске, пере
улок Мирный. 14. возбуждает дело о 
расторжении брака с гр-ном Кузьми
ных Анатолием Михайловичем, про
живающим в г. Асино.

Деле будет рассматриваться в на
родном суде г. Томска.

Гр-ка Абрамова Ирина Коястантн- 
иовна. проживающая в г, Томске, пе
реулок Киргизский, 37. возбуждает 
дело о расторжении бм ка с гр-ном 
Абрамовым Борисом Дмитриевичем, 
проживающим в г. Киеве.

ДеЛо будет рассматрнваться в на
родном суде г. Томска.

Гр-н Громадин Алексей Федорович, 
прожинающий в г. Томске. улица^ 
Герцена, 33. возбуждает дело о pac-j 
торекеняя брака е гр-кой Громадиной' 
Верой Алексеевной, проживающей в 
г. Воркуте.

Дело будет рассматриваться в на
родном суда г. Ворт<уты.

Адрес редакции! гор. Томск, 
советского строительства

ск, просо. Ий. Ленива, 66, телефопп редактора 37-37, аапестителя редактора 61-76, ответ, секретаря 31-1Ѳ, секретарната —> 42-40, 
— 42-44. вузов, школ ■ культуры 4 2 ^ ,  сельского хозяйства — 3 7 -^ , промышлениого ЭТ-76, писем — 37-38 я 31-47, информация —

объявлений 87-36, стенографистки — 62-02.
отделов:, партийной жизни — 37-77 и 42-44, пропаганды •— 47-46, 
61-61, аап. вав. нэдатедьспоя ^  62-23, бухгалтерии и отдела

К30041І ТЬмск, поюграфші 2 облюдвграфвздап S ^ipu i 62000 { В м а я а б і ,


